ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 октября 2024 года г. Тула

Тульский областной суд в составе:

председательствующего судьи Алифанова И.В., 

при ведении протокола секретарем Зотовой О.С.,

с участием

государственного обвинителя прокурора уголовно-судебного отдела прокуратуры Тульской области ФИО14,

подсудимого ФИО15,

защитника адвоката Скоропупова В.Ю., предъявившего удостоверение № № от ДД.ММ.ГГГГ года и ордер № 71-01-2024-01910515 от 16 августа 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного проживающим по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО15 в составе организованной группы незаконно произвел наркотическое средство в особо крупном размере.

Он же, незаконно хранил прекурсор наркотического средства в особо крупном размере.

Он же, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее 01 июня 2022 года у неустановленных лиц («руководителей»), в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности, возник умысел, направленный на организацию незаконного производства оптовых партий смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), в условиях подпольной лаборатории в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Осуществляя задуманное, неустановленные лица («руководители») разработали план, согласно которому они намеревались подыскать и арендовать помещение, доставить туда необходимый инвентарь, оборудование, из которого смонтировать подпольную лабораторию, в условиях которой в дальнейшем из прекурсоров и иных химических реактивов осуществлять систематическое серийное производство смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), их дальнейший незаконный сбыт в целях извлечения от данной деятельности максимального дохода.

При этом неустановленные лица («руководители») решили вовлечь лиц, готовых совершать преступные деяния, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

С целью конспирации неустановленные лица («руководители») избрали анонимный способ вовлечения участников в создаваемую ими организованную группу и ее дальнейшего руководства, для чего активно использовали возможности сети «Интернет», в том числе мессенджеры с использованием псевдонимных сетевых имен. 

Для расчетов за выполненную работу и осуществления денежных переводов участникам организованной группы на текущие расходы и обеспечение бытовых нужд данные лица определили для себя способ передачи денежных средств путем предоставления QR-кода (идентификатора) денежного перевода получателю, позволяющего мгновенно обналичивать денежные средства через банкоматы и анонимизировать владельца и пользователя счета отправителя. 

Для подыскания кандидатов в качестве участников организованной группы, их проверки на наличие компрометирующих сведений, а также вступления с ними в доверительные отношения неустановленные лица («руководители») не позднее 30 июня 2022 года разместили в сети «Интернет» объявление с предложением заработка, связанного с поиском и арендой нежилых помещений на территории г. Череповца Вологодской области. 

В июне 2022 года А.Н.МБ., находясь в г.Череповце Вологодской области, откликнулся на данное объявление и с указанного времени по ноябрь 2022 года неоднократно за денежное вознаграждение выполнял получаемые дистанционно посредством интернет-переписки от неустановленного лица разовые поручения, связанные с арендой нежилых помещений на территории г. Череповец Вологодской области, а также иных поручений, не связанных с противоправной деятельностью.

Заинтересовав А.Н.МВ. возможностью получения дохода, неустановленные лица («руководители») в ноябре 2022 года, посредством интернет-мессенджеров вступили с ФИО15 в личную переписку, в ходе которой предложили последнему войти в состав организованной группы в качестве «химика-варщика» и под их руководством осуществлять из прекурсоров и иных химических реактивов серийное незаконное производство особо крупных партий смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) путем непосредственного проведения химических реакций, пообещав за эту противоправную деятельность стабильный высокий доход.

В период с указанного времени и до 30 января 2023 года, ФИО15, находясь в г. Череповце Вологодской области, предложил лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее-лицо № 1), совместно с ним под руководством неустановленных лиц за денежное вознаграждение осуществлять серийное незаконное производство наркотических средств, то есть стать участниками организованной группы в качестве «химиков-варщиков», на что лицо № 1 согласилось.

После чего в период с января и по апрель 2023 года, неустановленные лица довели до А.Н.МВ. и лица № 1 основные принципы организации работы «химика-варщика», меры безопасности, а также размер и способы оплаты за выполненную работу, связанную с незаконным оборотом наркотических средств. После чего в указанный период времени А.Н.МБ. и лицо № 1 согласились войти в состав организованной группы в качестве «химиков-варщиков» и, начиная 01 июня 2023 года, приступить к выполнению своих обязанностей. 

25 мая 2023 г. неустановленные лица («руководители») дистанционно подыскали и арендовали двухэтажное нежилое здание (инв. №, лит. А, кадастровый номер №), расположенное на земельном участке с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> (далее-нежилое здание по вышеуказанному адресу), где в период с 01 июня 2023 г. по 06 июня 2023 г., в целях осуществления непосредственного производства наркотических средств, обучения и контроля работы участников организованной группы - «химиков-варщиков», а также обеспечения безопасности, защиты от разоблачения посторонними лицами и правоохранительными органами организовали установку системы видеонаблюдения, доставку средств индивидуальной защиты (комбинезонов, перчаток), электронных весов, упаковочного материала, липкой ленты – скотч, пластиковых емкостей, мерных емкостей, миксера. 

Также в период с 25 мая 2023 г. по 01 июня 2023 г., неустановленные лица («руководители») сообщили А.Н.МГ. и лицу № 1 местонахождение незаконного производства наркотических средств, в связи с чем поставили перед ними задачу арендовать жилое помещение в непосредственной близости от места производства наркотических средств и организовать их бытовые условия проживания, для чего обеспечили А.Н.МВ. и лицо № 1 денежными средствами. 

06 июня 2023 г. лицо № 1, выполняя указания неустановленных лиц («руководителей»), прибыло из г. Череповца Вологодской области в Тульскую область, где подыскало и арендовало для проживания участников организованной группы квартиру по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщило ФИО15

ФИО15, в период с 01 июня 2023 г. по 07 июня 2023 г., находясь в г. Череповец Вологодской области, предложил другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее-лицо № 2), осуществлять совместно с ним и лицом № 1 за денежное вознаграждение под руководством неустановленных лиц («руководителей») серийное незаконное производство наркотических средств в Кимовском районе Тульской области, на что лицо № 2 согласилось, тем самым вошло в состав организованной группы. 

07 июня 2023 г. ФИО15, а 08 июня 2023 г.-лицо № 2 прибыли из г.Череповец Вологодской области в арендованную лицом № 1 для проживания участников организованной группы квартиру 

<

адрес>, где лицу № 2 ФИО15 и лицом № 1 были доведены основные задачи участников организованной группы, выполняющих роли «химиков-варщиков», а также принятые неустановленными лицами меры защиты и конспирации, в том числе создание в мессенджере «Element» персональных аккаунтов (учетных записей) с псевдонимными сетевыми именами, посредством которых впоследствии осуществлялось их удаленное обучение производству наркотического средства, инструктаж и контроль за всеми стадиями данного процесса и качеством конечного продукта. 

Помимо этого для обеспечения мобильности ФИО15, лицо № 1 и лицо № 2 по указанию неустановленных лиц («руководителей») и на предоставленные ими денежные средства подыскали и приобрели в собственность автомобиль марки «LADA LARGUS», идентификационный номер № (далее-автомобиль марки «LADA LARGUS»), оформив договор купли-продажи от 09 июня 2023 г. на лицо № 2, а 23 июня 2023 г. переоформив договор на лицо № 1.

Таким образом, неустановленные лица («руководители»), в период с ноября 2022 года по 08 июня 2023 г., объединившись с ФИО15, лицом № 1, лицом № 2 и другими неустановленными лицами, создали устойчивую группу лиц для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным производством наркотических средств, то есть организованную группу, которая с 09 июня 2023 г. была обеспечена всем необходимым для выполнения поставленных перед ней задач и характеризовалась следующими признаками:

наличием неустановленных лиц («руководителей»), которые определяли основные направления преступной деятельности, ставили задачи участникам организованной группы, контролировали их исполнение, при этом иные участники организованной группы «химики-варщики» ФИО15, лицо № 1 и лицо № 2 подчинялись им; 

организованностью.

В преступной группе неустановленными лицами («руководителями») были введены строгое разграничение обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений.

Были разработаны и применялись специальные меры защиты от разоблачения: 

взаимодействие между участниками организованной группы строилось на дистанционном общении посредством сети Интернет, через мессенджеры, в том числе «Element», что позволяло обеспечить конфиденциальность полученных и отправленных данных, быстроту их передачи между участниками организованной группы; исключали непосредственный личный контакт участников организованной группы с ее руководителями;

преступная деятельность, связанная с незаконным производством наркотических средств, совершалась в нежилом здании, огороженном забором, то есть в скрытом от посторонних глаз месте, исключающем возможность разоблачения; 

процесс производства наркотических средств «химиками-варщиками» организованной группы контролировался неустановленными лицами («руководителями») посредством систем видеонаблюдения, установленных в помещениях лаборатории; 

передача участникам организованной группы оборудования, прекурсоров и химических веществ для производства наркотических средств, а также произведенного наркотического средства, осуществлялась бесконтактным способом;

неустановленными лицами («руководителями») вознаграждение участникам организованной группы перечислялось путем предоставления QR-кода (идентификатора) денежного перевода, позволяющего мгновенно обналичить денежные средства через банкоматы и анонимизировать владельца и пользователя счета отправителя. 

Устойчивостью и сплоченностью, которые были выражены:

единоначалием под руководством неустановленных лиц («руководителями»), которыми принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы;

стабильностью и длительностью существования организованной группы, осуществлявшей преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, формирование основного ее звена – «химиков-варщиков» из числа лиц, связанных между собой доверительными отношениями; 

большими объемами производимых наркотических средств;

наличием значительной материальной базы, позволяющей неустановленным лицам («руководителям») выделять денежные средства на аренду жилья для участников организованной группы и приобретение в собственность транспортного средства для перевозки инвентаря, оборудования, ингредиентов, веществ, прекурсоров, иных химических реактивов, необходимых для производства наркотических средств, а также произведенного наркотического средства; оплачивать расходы и выплачивать участникам организованной группы вознаграждение за совершение преступлений;

наличием единой цели создания и функционирования организованной группы- обогащения ее участников от деятельности, связанной с незаконным производством наркотических средств. 

Распределение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и при их совершении между участниками организованной группы осуществлялось следующим образом.

Участник организованной группы ФИО15 подчинялся неустановленным лицам («руководителям»), в период времени с 08 июня 2023 г. по 12 сентября 2023 г., выполнял в организованной группе роль «химика-варщика», а именно:

поддерживал постоянную связь в мессенджерах с неустановленными лицами («руководителями») с целью осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным производством наркотических средств; 

приобретал на денежные средства, полученные от неустановленных лиц («руководителей»), находящееся в свободной продаже специальное оборудование, необходимое для механизации процесса производства наркотического средства, доставлял его совместно с участниками организованной группы (лицом № 2 и лицом № 1) в помещение, расположенное в нежилом здании по вышеуказанному адресу, где совместными с иными участниками организованной группы усилиями смонтировал химическую лабораторию, позволяющую посредством проведения химических реакций на систематической основе получать особо крупные партии наркотического средства-мефедрон (4-метилметкатинон); 

получал от неустановленных лиц («руководителей») информацию о местонахождении специального оборудования и необходимых химических реактивов и прекурсоров, которые забирал и доставлял совместно с участниками организованной группы (лицом № 2 и лицом № 1) на специально приобретенном для этих целей автомобиле марки «LADA LARGUS» (идентификационный номер №) в химическую лабораторию, расположенную в нежилом здании по вышеуказанному адресу;

под руководством неустановленных лиц («руководителей») и выполняя полученные от них инструкции по производству наркотического средства- мефедрона (4-метилметкатинон), выполнял обязанности «химика-варщика», то есть проводил в условиях лаборатории, расположенной в нежилом здании по вышеуказанному адресу химические реакции с целью получения наркотического средства-мефедрона (4-метилметкатинон) либо контролировал проведение лицом № 2 и лицом № 1 таких реакций; 

осуществлял незаконное хранение произведенного наркотического средства, его фасовку по получаемым от неустановленных «руководителей (кураторов)» указаниям в удобную для хранения в тайниках упаковку - полимерные пакеты, которые совместно с участниками организованной группы (лицом№ 1 и лицом № 2) перевозил на находившемся в их распоряжении вышеназванном автомобиле марки «LADA LARGUS» и размещал в произвольно выбранных местах в пределах Тульской области в тайники-«закладки», производя фотосъемку участков местности с тайниками на камеру мобильного телефона через приложение, отображающее на снимке геолокацию; 

передавал сведения об оборудованных тайниках-«закладках» с наркотическим средством в ходе интернет-переписки в мессенджере «Element» неустановленным лицам («руководителям»); 

получал от неустановленных лиц («руководителей») за произведенное им совместно с другими «химиками-варщиками» (лицом № 1 и лицом № 2) наркотическое средство денежное вознаграждение, которое распределял между собой и ими. 

Участник организованной группы - лицо № 1 подчинялось неустановленному лицу («руководителю»), в период времени с 08 июня 2023 г. по 12 сентября 2023 г. выполняло в организованной группе роль «химика-варщика»:

поддерживало постоянную связь в мессенджерах с неустановленными лицами («руководителями»), с целью осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным производством наркотических средств; 

приобретало на денежные средства, полученные от неустановленных лиц («руководителей»), находящееся в свободной продаже специальное оборудование, необходимое для механизации процесса производства наркотического средства, доставляло его совместно с участниками организованной группы (лицом № 2 и ФИО15) в помещение, расположенное в нежилом здании по вышеуказанному адресу, где совместными с иными участниками организованной группы усилиями смонтировало химическую лабораторию, позволяющую посредством проведения химических реакций на систематической основе получать особо крупные партии наркотического средства-мефедрона (4-метилметкатинон); 

получало от неустановленных лиц («руководителей») информацию о местонахождении специального оборудования и необходимых химических реактивов и прекурсоров, которые совместно с участниками организованной группы (лицом № 2 и ФИО15) забирало и доставляло на специально приобретенном для этих целей автомобиле «LADA LARGUS» в химическую лабораторию, расположенную в нежилом здании по вышеуказанному адресу;

под руководством неустановленных лиц («руководителей») и выполняя полученные от них инструкции по производству наркотического средства-мефедрона (4-метилметкатинон), выполняло обязанности «химика-варщика», то есть проводило в условиях лаборатории, расположенной в нежилом здании по вышеуказанному адресу, химические реакции с целью получения наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинон); 

осуществляло незаконное хранение произведенного наркотического средства, его фасовку по получаемым от неустановленных лиц («руководителей») указаниям в удобную для хранения в тайниках упаковку - полимерные пакеты, которые совместно с участниками организованной группы (лицом № 2 и ФИО15) перевозило на находившемся в их распоряжении автомобиле марки «LADA LARGUS» и размещало в произвольно выбранных местах в пределах Тульской области в тайники-«закладки», производя фотосъемку участков местности с тайниками на камеру мобильного телефона через приложение, отображающее на снимке геолокацию; 

передавало сведения об оборудованных тайниках-«закладках» с наркотическим средством в ходе интернет-переписки в мессенджере «Element» неустановленным лицам («руководителям»); 

получало от неустановленных лиц («руководителей») за произведенное им совместно с другими «химиками-варщиками» (лицом № 2 и ФИО15) наркотическое средство денежное вознаграждение. 

Участник организованной группы – лицо № 2 подчинялось неустановленному лицу («руководителю»), в период времени с 08 июня 2023 г. по 05 августа 2023 г., выполняло в организованной группе роль «химика-варщика», а именно:

поддерживало постоянную связь в мессенджерах с неустановленными лицами («руководителями»), с целью осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным производством наркотических средств; 

приобретало на денежные средства, полученные от неустановленных лиц («руководителей»), находящееся в свободной продаже специальное оборудование, необходимое для механизации процесса производства наркотического средства, доставляло его совместно с участниками организованной группы (лицом № 1 и ФИО15) в помещение лаборатории, расположенной в нежилом здании по вышеуказанному адресу, где совместными с иными участниками организованной группы усилиями смонтировало химическую лабораторию, позволяющую посредством проведения химических реакций на систематической основе получать особо крупные партии наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинон); 

получало от неустановленных лиц («руководителей») информацию о местонахождении специального оборудования и необходимых химических реактивов и прекурсоров, которые забирало и совместно с участниками организованной группы (лицом № 1 и ФИО15) доставляло на специально приобретенном для этих целей автомобиле марки «LADA LARGUS» в химическую лабораторию, расположенную в нежилом здании по вышеуказанному адресу;

под руководством неустановленных лиц («руководителей») и выполняя полученные от них инструкции по производству наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинон), выполняло обязанности «химика-варщика», то есть проводило в условиях лаборатории, расположенной в нежилом здании по вышеуказанному адресу химические реакции, с целью получения наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинон); 

осуществляло незаконное хранение произведенного наркотического средства, его фасовку по получаемым от неустановленных лиц («руководителей») указаниям в удобную для хранения в тайниках упаковку - полимерные пакеты, которые совместно с участниками организованной группы (лицом № 1 и ФИО15) перевозило на находившемся в их распоряжении автомобиле марки «LADA LARGUS» и размещало в произвольно выбранных местах в пределах Тульской области в тайники-«закладки», производя фотосъемку участков местности с тайниками на камеру мобильного телефона через приложение, отображающее на снимке геолокацию; 

передавало сведения об оборудованных тайниках-«закладках» с наркотическим средством в ходе интернет-переписки в мессенджере «Element» неустановленным лицам («руководителям»); 

получало от неустановленных лиц («руководителей») за произведенное им совместно с другими «химиками-варщиками» (лицом № 1 и ФИО15) наркотическое средство денежное вознаграждение. 

В период с 09 июня 2023 г. по июль 2023 г. участники организованной группы (ФИО15, лицо № 1, лицо № 2), действуя согласно указаниям неустановленных лиц («руководителей») и выполняя свои обязанности «химиков–варщиков», получили от неустановленных участников организованной группы через тайники, расположенные на территории Тульской области, необходимое оборудование и химические реактивы: реактор, нутч-фильтры, вакуумные насосы, электронные весы, металлические термосы, полимерные емкости, металлическое сито, полнолицевые маски, вакууматор, холодильники, метиламин в концентрации 37 %, бензол, дихлорметан, прекурсоры - ацетон в концентрации 97%, соляную кислоту в концентрации 28 %, прекурсор - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (БК-4), которые на автомобиле марки «LADA LARGUS» доставили в нежилое здание по вышеуказанному адресу, куда ранее неустановленными участниками организованной группы были доставлены также средства индивидуальной защиты в виде комбинезонов, перчаток, электронные весы, упаковочный материал, липкая лента – скотч, пластиковые емкости, мерные емкости. 

Из полученного от соучастников оборудования в указанный период времени лицо № 2, ФИО15, лицо № 1 по инструкциям, получаемым от неустановленных лиц («руководителей»), смонтировали и установили в помещениях нежилого здания по вышеуказанному адресу химическую лабораторию, пригодную для незаконного производства наркотических средств. 

В период с 09 июня 2023 г. по 05 августа 2023 г. участники организованной группы (ФИО15, лицо № 1, лицо № 2), выполняя отведенные им роли «химиков-варщиков», действуя согласованно с неустановленными лицами («руководителями»), используя имеющееся лабораторное и иное вспомогательное оборудование, в специально приспособленном для этих целей в нежилом здании по вышеуказанному адресу, незаконно произвели из прекурсора - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-метил-а-бромпропиофенон; 4-ВК; БК-4), путем его обработки метиламином, вещества, являющимися смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), в особо крупном размере общей массой 51 586,24 г.

Незаконно произведенную смесь (препарат), содержащую наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 47 909,24 г ФИО15, лицо № 1, лицо № 2 разместили в нежилом здании по вышеуказанному адресу, в виде сухого вещества на втором этаже помещения:

в двух ведрах, в реакторе, на полу-массой 3020 г, 114 г, 103 г, 213 г;

в термосе - массой 8,12 г;

в виде наслоений на поверхности ковша и ложки - массой 9,44 г и 0,68 г;

в виде жидкостей в двух термосах - массой 972 г и 63 г;

в 15 канистрах (емкостях)-общей массой 43 406 г.

Незаконно произведенную смесь (препарат), содержащую наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 3677 г, ФИО15, лицо № 1, лицо № 2, разместили в виде жидкости в металлической емкости, расположенной под землей в 20 м от въездных ворот в нежилое здание по вышеуказанному адресу. 

Незаконно произведенные участниками организованной группы (ФИО15 лицом № 1, лицом № 2) смеси (препараты), содержащие наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 47 909,24 г были изъяты сотрудниками полиции в период с 13 часов 00 минут по 17 часов 30 минут 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия, проведенного в нежилом здании по вышеуказанному адресу. 

Незаконно произведенные участниками организованной группы (ФИО15, лицом № 1, лицом № 2 смеси (препараты), содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в жидком виде массой 27 г были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут 16 апреля 2024 г. из металлической емкости, расположенной под землей в 20 м от въездных ворот нежилого здания по указанному адресу. 

Незаконно произведенные участниками организованной группы (ФИО15, лицом № 1, лицом № 2) смеси (препараты), содержащие наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в жидком виде массой 3650 г были изъяты сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 11 часов 05 минут по 17 часов 50 минут 07 мая 2024 г. из металлической емкости, расположенной под землей в 20 м от въездных ворот нежилого здания по указанному адресу. 

Таким образом, в период с 09 июня 2023 г. по 05 августа 2023 г., неустановленные лица («руководители»), ФИО15, лицо № 1, лицо № 2, иные неустановленные лица, действуя в составе организованной группы умышленными действиями, направленными на серийное получение наркотических средств, из химических веществ с использованием специального и иного оборудования в специально приспособленных для этих целей помещениях нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый номер №), расположенного на земельном участке с кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, незаконно произвели смесь (препарат), содержащую наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 51 586,24 г.

В период с 09 июня 2023 г. по 05 августа 2023 г. неустановленные участники организованной группы, с целью обеспечения процесса производства наркотических средств прекурсорами и иными химическими реактивами, на территории Тульской области, передали через тайники-«закладки» ФИО15, лицу № 1 и лицу № 2, выполнявшим роли «химиков-варщиков», необходимый для синтеза наркотического средства-мефедрона (4-метилметкатинона), прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (БК-4), массой не менее 175 886,5 г, который ФИО15, лицо № 1 и лицо № 2, через указанные тайники получили, и, выполняя указания неустановленных лиц («руководителей»), доставили в нежилое здание по вышеуказанному адресу, где была оборудована химическая лаборатория для незаконного производства наркотических средств.

После чего, с 09 июня 2023 г. до 05 августа 2023 г., часть полученного прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (БК-4) была использована участниками организованной группы (ФИО15, лицом № 1 и лицом № 2) в ходе проведения химических реакций по синтезу наркотического средства -мефедрона (4-метилметкатинона), а оставшуюся его часть массой 175 886,5 г ФИО15, лицо № 1, лицо № 2 хранили на первом этаже нежилого здания по вышеуказанному адресу в 11 бочках, где продолжали незаконно хранить: лицо № 2- до 05 августа 2023 г., а ФИО15 и лицо № 1 - до 12 сентября 2023 г., намереваясь в дальнейшем использовать его при производстве наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинон).

Между тем 5 августа 2023 г. - лицо № 2, а 12 сентября 2023 г. – ФИО15 и лицо № 1 приняли решение выйти из состава организованной группы и выехали с территории Тульской области, прекратив свою противоправную деятельность. 

В период с 13 часов 00 минут по 17 часов 30 минут 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия, проведенного в нежилом здании по вышеуказанному адресу, сотрудниками полиции были изъяты 11 бочек с веществами, содержащие прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синоним: БК-4), массой 23 910,5 г, 23 959 г, 46,5 г, 24638 г, 24347 г, 24 686,5 г, 24 638 г, 21,3 г, 23 682 г, 651,8 г, 5305,9 г соответственно, общей массой 175 886,5 г. 

В период, предшествующий 09 апреля 2024 г. у ФИО15, являющегося потребителем наркотических средств, возник умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Осуществляя задуманное, ФИО15 приобрел смеси (препараты), содержащие наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 5,18 г, без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления.

Данное наркотическое средство ФИО15 незаконно хранил до 13 часов 56 минут 09 апреля 2024 г. по адресу: 

<

адрес>:

в комнате на полке - в полимерном пакете массой 4,95 г;

в бумажном свертке - массой 0,23 г.

09 апреля 2024 г., в период с 13 часов 56 минут по 15 часов 50 минут, наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон) общей массой не менее 5,18 г было изъято сотрудниками полиции при проведении обыска по месту проживания ФИО15 по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО15 вину в предъявленном обвинении признал частично, пояснив, что он не совершал преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в составе организованной группы, поскольку какие-либо вопросы, кроме задания по производству наркотиков, он с организаторами не обсуждал, от дачи показаний отказался, в связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО15, данные им в период предварительного следствия.

Как следует из показаний ФИО15 в качестве подозреваемого от 10 апреля 2024 г., летом 2022 года в чате «От брата брату» (мессенджер «Telegram») он увидел объявление о работе, связанной с поиском гаража в г. Череповец. Он согласился выполнить данную работу, после чего получил сообщения от ник-нейма «GANS_CRIS», который написал ему о необходимости найти гараж, поменять в нем навесной замок, оставить ключ от нового замка в «закладке», рядом с гаражом и заключить договор аренды. После этого на сайте «Авито.ру» он подыскивал объявления о сдаче гаражей в г. Череповец, созванивался с собственниками и договаривался о встрече, а когда гараж был арендован, фотографию гаража, его адрес и географические координаты посредством он посредством мессенджера «Telegram» сообщил куратору «GANS_CRIS». По истечению срока аренды он сдавал гараж обратно собственнику, передавая ключ от замка. В середине ноября 2022 года «куратор» предложил ему работу в другом городе. Он согласился, после чего по географическим координатам в одном из подъездов дома по 

<

адрес>, под подоконником окна он забрал смартфон, с установленным мессенджером «Element» с аккаунтом «MARCO», где «куратор» написал в чем должна заключатся его работа, а именно: он должен был собрать «конструктор», то есть смешать химические вещества, чтобы получилось наркотическое средство, которое нужно с помощью тайников-закладок оставлять в любых местах, после чего делать фотографии с наложением географических координат и присылать ему. О данном предложении в январе 2023 года он сообщил ФИО1 По громкой связи «куратор» рассказал ему и ФИО1 особенности предлагаемой работы: для получения наркотика необходимо смешивать реактивы в реакторе, который затем передавать путем «закладок». При этом «куратор» сообщил, что за сделанный 1 кг товара будет выплачивать 15000 либо 20000 руб., в зависимости от качества и товарного вида наркотика. Он и ФИО1 согласились, о чем в апреле 2023 года сообщили «куратору». В мае 2023 года «куратор» прислал скриншот QR-кода на сумму 100000 руб., который он обналичил в банкомате «Тинькофф». Деньги предназначались для оплаты дороги, аренды квартиры и на первое время работы. «Куратор» написал, что для проживания необходимо снять квартиру в г. Новомосковске, так как помещение под производство находится в Кимовском районе Тульской области. Об этом он сообщил ФИО1 и передал ему деньги в сумме 70000 руб. на проезд и съем квартиры. 06 июня 2023 г. ФИО1 приехал в г. Новомосковск, откуда сообщили адрес съемной квартиры. 06 июня 2023 г. он встретился с ФИО2, который сказал ему, что он потерял работу из-за нахождения в нетрезвом виде за рулем. Он сказал ФИО2, что уезжает на заработки в г. Новомосковск, где нужен будет водитель, на что ФИО2 согласился сменить место жительство и уехать с ним. 07 июля 2023 г. он приехал к ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а 08 июля 2023 г. к ним приехал ФИО2 Они рассказали ФИО2 о том, что есть «куратор», который выходит на связь с ними через мессенджер в телефоне, предложил производить наркотические средства в специальном помещении, пообещав выплачивать 15 000 – 20 000 руб. за 1 кг произведенного наркотика. После этого ФИО2 согласился работать с ними не только водителем, но и «варщиком» наркотиков. Он написал «куратору» о его нахождении в г. Новомосковске и готовности приступить к работе. После этого «куратор» сказал о необходимости приобрести автомобиль и посредством мессенджера сообщил объявления с сайта «Авито.ру» о продаваемых автомобилях. ФИО2 выбрал автомобиль марки «LADA LARGUS», государственный регистрационный знак № и взял на себя все договоренности по его приобретению, так как планировал управлять им. После этого ФИО2 встретился с продавцом автомобиля. 09 июня 2023 г. договор был оформлен на ФИО2, а 23 июня 2023 г. для постановки на учет в ГИБДД автомобиль был оформлен на ФИО1, после чего был получен государственный регистрационный знак № Денежные средства для приобретения автомобиля предоставил «куратор». В одном из сообщений «куратор» прислал географические координаты местонахождения ключей от помещения, где они должны работать. На автомобиле они доехали до места расположения помещения по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен ключ, которым открыли дверь двухэтажного нежилого помещения. На первом этаже здания, в одном из помещений, находились электронные весы, упаковочный материал в виде полимерных пакетов, пластиковые бочки синего цвета с черной крышкой пустые, средства защиты в виде защитных комбинезонов и перчаток, скотч, миксеры большого размера, венчик для миксера, вакууматор, мерные кувшины, все это было в отдельной комнате. На втором этаже находилась собранная сушильная камера в виде пола с подогревом и освещением. Помещение было оборудовано видеокамерами и ресивер стоял на втором этаже, так же там был установлен роутер для Wi Fi. Затем «куратор» прислал фотоизображение участка местности с гаражом, где располагалось оборудование необходимое для производства наркотиков. Ключ от гаража получили в виде «закладки». По полученным координатам в гараже они забрали два ящика с оборудованием (с реактором на подставке и нутчем, который выглядел в виде колбы на подставке) и коробку с вакуумным насосом. В гараже стояли канистры разной ёмкости с жидкостью и коричневая бочка с порошком «БК». Оборудование привезли в производственное помещение и установили на втором этаже, а канистры оставили на первом этаже. Две морозильные камеры были доставлены автомашиной «Газель». Затем «куратор» с никнеймом «Марко» сообщил, что обучение по подключению будет производить другой «куратор» с никнеймом «GROWER». Новый «куратор» диктовал, что с чем необходимо соединить и как функционирует реактор. По его указанию подсоединили водный насос к реактору через шланги с межстеночным пространством. Собрав конструкцию они уехали, а на следующий день приехали дальше проходить обучение по рецепту, который в общем чате разместил «куратор» «Марко». В рецепте были указаны химические вещества, необходимые для производства наркотиков с указанием пропорций, ингредиенты (БК-4, мелатонин, бензол, вода и соляная кислота), а так же инструкция по смешиванию. Куратор «Марко» скидывал фотографическое изображение рецепта и инструкцию, а вещества они получили через «закладки» в гаражах. Куратор «Марко» на его телефон прислал три аккаунта: «neo», «villi», «melon», что бы они общались между собой под данными никнеймами и установили эти аккаунты, каждый в своем телефоне в мессенджере «Element», после чего каждый из них в мессенджере создал свой аккаунт: у него «neo», у ФИО1 - «villi», у ФИО2 - «melon». Затем был создан общий чат, участниками которого были они и «куратор» «Марко», в котором обсуждались вопросы по производству. Первые учебные занятия проходили в помещении на втором этаже, где они установили оборудование. В чате им прислали скриншот с пошаговыми действиями. Он вел наблюдение за процессом, ФИО1 смешивал указанные в инструкции химические вещества, а ФИО2 помогал, при этом за ними велось круглосуточное видеонаблюдение. Процесс изготовления мефедрона состоял из разных этапов. Первые партии были учебные, они делали их в маленьких пропорциях. Для дальнейшей работы по производству мефедрона в июле 2023 г. «куратор» в общем чате разместил географические координаты местонахождения химических веществ, которые ФИО2 и ФИО1 привезли в помещение. После пробных варок «куратор» «Марко» сказал, что в дальнейшем будет другой куратор «Stiv». Лично он не приезжал в помещение, где производились наркотики, каждый день, но приезжал контролировать процесс производства. Первые партии были в виде муки. Затем по указанию «куратора» «Stiv» необходимо было произвести 18 кг мефедрона в виде муки, после чего ее кристаллизовать ее с помощью водки. Изготовленный мефедрон фасовался в полимерные пакеты и помещался в зеленый строительный мешок. Затем ФИО2 и ФИО1 вывозили мефедрон, делали «закладки», которые фотографировались и выкладывались в общий чат для передачи «куратору». «Куратор» «Stiv» контролировал процесс производства с помощью указаний и советов, принимал изготовленный наркотик. Денежный код приходил на его телефон, как на «расходники», так и на «заработную плату». В общей сложности было произведено около 5 -7 партий мефедрона. В августе 2023 года они перестали работать, так как «куратор» перестал перечислять им деньги. В сентябре 2023 года по требованию «куратора» он приехал на производство, где увидел троих мужчин, которые были с медицинскими масками, при этом у одного в руках был топор, у другого - деревянный брусок, а у третьего - телефон с видеокамерой. Мужчины повалили его на землю, наносили удары ногами, били бруском, при этом третий снимал все это на видеокамеру телефона. Затем его завели в помещение и разбили все оборудование, которое использовалось при производстве наркотиков, а также видеокамеры, после чего ушли. Поскольку «куратор» требовал дальнейшего производства мефедрона, он попросил ФИО1 съездить на производство. ФИО1 осмотрев помещение, сказал, что производить мефедрон без оборудования, которое было повреждено, невозможно. Более наркотики не производилось, но в помещении остались химические вещества, необходимые для производства, остатки мефедрона в термосах и на полу в сушилке, и в жидком виде недоваренные смеси. ФИО2 первым уехал домой, он и ФИО1 уехали в сентябре 2023 года, а автомобиль, на котором они передвигались, продали. 

09 апреля 2024 г. когда он находился по адресу: 

<

адрес>, к нему пришли сотрудники полиции с постановлением об обыске. В ходе обыска были изъяты два принадлежащих ему мобильных телефона с сим-картами марок «Honor 9» и «Zte» (т. 7 л.д. 7-17). 

Согласно показаниям ФИО16 в качестве обвиняемого от 10 апреля 2024 г., ранее данные им показания в качестве подозреваемого он подтверждает, в мае 2023 года он договорился с ФИО1 о производстве наркотических средств под руководством «куратора» «Марко». После этого он, ФИО1 и ФИО2, который также согласился производить наркотики, приехали в г. Новомосковск, где на денежные средства, предоставленные «куратором», приобрели автомобиль. Производством мефедрона они занимались с июня по август 2023 года. По окончании производства мефедрона в помещении, расположенном на территории Кимовского района Тульской области, остались прекурсоры, переданные им «куратором», вещества, предназначенные для производства мефедрона, остатки наркотика. Первоначально он участвовал в «варке» мефедрона, но затем стал наблюдать за производством наркотиков ФИО1 и ФИО2 Полученные от «куратора» денежные средства, он делил с ФИО1 и ФИО2 поровну. В связи с окончанием финансирования со стороны «куратора», в августе 2023 года производство наркотика прекратилось (т. 7 л.д. 23-26).

Как следует из показаний ФИО15 в качестве обвиняемого от 2 мая 2024 г., ранее данные им показания он подтверждает, в ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес>, из шкафа, расположенного в его комнате, в бумажном свертке и в пакете был обнаружен мефедрон, который он приобрел в январе 2024 года через интернет. Мефедрон он приобрел для личного употребления через «закладку» из изоленты, прикрепленной под почтовыми ящиками первого этажа одного из подъездов дома по 

<

адрес> (т. 7 л.д. 28-33).

Согласно показаниям ФИО15 в качестве обвиняемого от 12 июля 2024 г., в ноябре 2022 года от «куратора», который давал ему задания по поиску гаражей, поступило предложение о новой работе. Он сказал, что подумает, после чего «куратор» переключил его на другого «куратора», с которым он стал общаться в ноябре 2022 года после сообщения ему координат «закладки», в которой находился смартфон для дальнейшего общения. Получив от «куратора» телефон-смартфон, в нем он обнаружил два мессенджера, один из которых был «Element» с аккаунтом «MARCO». В мессенджере «Element» он стал вести переписку с куратором, называя его «Марко», который разъяснил в сообщениях смысл работы в другом городе, а именно: необходимо было собрать из химических веществ конструктор и с помощью реактора и другого лабораторного оборудования произвести наркотик. Изготовленный наркотик необходимо было передавать путем закладок в упакованном виде, при этом за 1 кг изготовленного мефедрона «куратор» обещал платить 15000 - 20000 руб. В январе 2023 года о предложении производить наркотик он сообщил ФИО1 В апреле 2023 года он согласился выполнять предложенную работу. «Куратор» сообщил о необходимости поехать в Тульскую область и снять квартиру в г. Новомосковске. В конце мая 2023 года «куратор» прислал ему QR-код на суму 100000 руб. 06 июня 2023 г. ФИО1 приехал в 

<

адрес>, где через риелтора нашел квартиру для проживания по адресу: 

<

адрес>. Перед отъездом к нему пришел ФИО2, в ходе разговора с которым, он сообщил ему, что уезжает на новую работу в г. Новомосковск, где ему понадобится водитель, а также о необходимости работать с химическими веществами, из которых получать мефедрон, для продажи крупными партиями. ФИО2 согласился выполнять данную работу. После этого он, а затем ФИО2 уехали в г. Новомосковск, где «куратор» написал о том, что место производства наркотика находится в г. Кимовск Тульской области, и сообщил его географические координаты. Приехав в Тульскую область, они по указанию «куратора» поменяли абонентские номера и телефоны. 09 июня 2023 г. для перевозки оборудования, химических веществ и изготовленного наркотика был подыскан автомобиль марки «LADA LARGUS», с продавцом которого встретился ФИО2 и заключил договор купли-продажи. Деньги на покупку автомобиля он передал ФИО2 из денежных средств, ранее выделенных ему «кураторрм». В дальнейшем автомобиль был зарегистрирован на ФИО1, так как у ФИО2 После оформления автомобиля на ФИО1, были выданы государственные номера №. Целью их приезда в Тульскую область было получение денежных средств за производство наркотиков и их дальнейшая передача «куратору». Необходимо было доставить в помещение вещества и оборудование, произвести мефедрон, упаковать и отправить «куратору» через тайники-«закладки». Из г. Новомосковска до 

<

адрес> Кимовского района они добрались за 15 минут по географическим координатам, полученным от «куратора». Ключ от помещения для производства мефедрона, подобранное «куратором», находился в тайнике-«закладке». Помещение для производства наркотика представляло собой двухэтажное нежилое здание, расположенное за забором и вдали от жилых домов. Когда они приехали в данное помещение, в нем находились предметы, специально приобретенные куратором: комбинезоны, перчатки, весы электронные, пакеты, вакуумные плотные пакеты, скотч, пластиковые ведра, бочки пустые, мерные стаканы, миксер. На втором этаже помещения находилась сушильная комната. В июне 2023 года в тайнике они забрали необходимое оборудование и реактивы для производства мефедрона: реактор, вакуумные насосы, электронные весы, металлические термосы и вещества в канистрах, а также мерные емкости, холодильники и маски. В первый день забрали реактор, насос, вакууматор, а в последствии привозили холодильники, маски, емкости, соединительные шланги, колбы, сито, мешалки. В магазинах они купили мерную посуду, весы, перчатки, пленку. После доставления оборудования и веществ в помещение, «куратор» «Марко» сообщил, что процессам обучения варки мефедрона и налаживания оборудования будет производить «куратор» «GROWER». Он взял на себя ответственность получать «зарплату» и деньги от куратора для необходимого оборудования и на расходы, и распределять их. Налаживание системы производства происходило под управление «куратора», который был на связи в их телефонах в мессенджере «Element», постоянно их контролировал, давал указания и инструкции по установке и производству наркотиков и системы производства. В середине июня 2023 года они наладили лабораторное оборудование, подсоединили реактор и получили инструкцию от «куратора» по производству мефедрона. Дальнейшая работа происходила с куратором «Марко», который создал в мессенджере «Element» общий чат, где происходило общение исключительно по производству мефедрона. В конце июня 2023 - начале июля 2023 года они произвели первые партии мефедрона, которые ФИО2 и ФИО1 на автомобиле отвезли в лесополосу и разместили в «закладку». На первоначальном этапе производства он принимал участие в варке мефедрона, а затем наблюдал за процессом производства, который непосредственно осуществляли ФИО2 и ФИО1 В июле 2023 года через «закладки» в различных гаражах Тульской области они получили химические вещества и прекурсоры для производства мефедрона. В июле 2023 года «куратор» «Марко» сменился на другого «куратора» «Stiv», под руководством которого они продолжили работать. Готовый мефедрон они упаковывали в пакеты и с помощью вакууматора запечатывали. Изготовленный мефедрон в упакованном виде ФИО1 и ФИО2 через фотоснимки мест «закладок» в Тульской области направляли «куратору», после чего он получал от куратора QR-код, по которому в различных банкоматах Тульской области он снимал деньги и делил их между ним, ФИО1 и ФИО2 В конце августа 2023 года у «куратора» появились претензии к их работе и финансирование прекратилось, поэтому они прекратили свою деятельность. ФИО2 уехал в г. Череповец первым. После он и ФИО1 наркотик не производили (т. 7 л.д. 44-61).

Как усматривается из показаний ФИО15 в качестве обвиняемого от 25 июля 2024 г., показания, данные им в качестве обвиняемого от 12 июля 2024 г. он подтверждает, в январе 2023 года о полученном от «куратора» предложении по производству мефедрона на территории Тульской области он сообщил ФИО1 В апреле 2023 года ФИО1 согласился производить мефедрон. Денежные средства, необходимые в связи с переездом и новой работой, он получал от «куратора» в банкомате через QR-код. Основную часть оборудования в июне 2023 года они привезли в помещение на автомобиле марки «LADA LARGUS» под управлением ФИО2 Мефедрон был произведен в июле 2023 года, после чего наркотик отвезли в лесополосу и разместили в «закладки», фотографические изображения которых направили «куратору». После прекращения в конце августа 2023 года финансирования, ФИО2 уехал. В сентябре 2023 года он и ФИО1 также уехали из Тульской области. Обнаруженный по месту его жительства наркотик он хранил для собственного употребления (т. 7 л.д. 77-83).

Из протоколов усматривается, что допросы ФИО15 в период предварительного следствия производились уполномоченным лицом в дневное время суток, с участием защитника, с разъяснением предусмотренных законом прав. По окончании допросов замечаний к содержанию протоколов не поступило. Нарушений закона в ходе допросов ФИО15 не допущено.

Виновность подсудимого ФИО15 в совершении преступлений подтверждается доказательствами, предоставленными стороной обвинения.

Как следует из показаний свидетеля ФИО11 в судебном заседании, с октября 2023 года он работает в УКОН УМВД России по Тульской области старшим оперуполномоченным. 9 апреля 2023 г. он принимал участие в ходе обыска по месту жительства ФИО15 в г. Череповце Вологодской области. Обыск проводился на основании решения суда и по письменному поручению следователя, с участием понятых в присутствии ФИО15, его матери и дочери. Перед началом обыска ФИО15 было предложено выдать имеющиеся у него запрещенные к обороту предметы, наркотические средства, на что ФИО15 пояснил, что таковых у него не имеется, после чего выдал мобильный телефон и ноутбук. В ходе обыска, в шкафу в комнате был обнаружен еще один мобильный телефон, сверток с порошкообразным веществом, застегивающийся полиэтиленовый пакет с кристаллическим веществом, а также сверток с веществом зеленого цвета. По поводу обнаруженного ФИО15 пояснил, что вещества ему не принадлежат. По окончании обыска был составлен протокол, с которым участники были ознакомлены, изъятые предметы упакованы и опечатаны, замечаний к содержанию протокола не поступило. Также он принимал участие в личном досмотре ФИО2 и обыске по месту жительства последнего в г. Череповце Вологодской области. В ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен мобильный телефон. По месту жительства ФИО2 запрещенных к обороту веществ и предметов обнаружено не было.

В судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей ФИО3, ФИО10, ФИО4, ФИО12, ФИО6, ФИО7, а также показания ФИО1 и ФИО2, данные ими в период предварительного следствия.

Согласно показаниям ФИО1, после Новогодних праздников 2023 года он встретился с ФИО15 в г. Череповце. При встрече ФИО15 предложил совместно с ним заняться производством наркотических средств, пояснив, что данная деятельность приносит высокий доход. Весной 2023 года при очередной встрече с ФИО15 он сказал, что готов совместно с ним производить наркотические средства. ФИО15 сказал, что есть «куратор», с которым поддерживает связь в своем телефоне. Он слышал один из разговоров ФИО15 и «куратора» про производство мефедрона. ФИО15 сказал, что все организационные моменты по производству берет на себя «куратор». В мае 2023 года ФИО15 сообщил, что нужно ехать работать и жить в другой город. Также необходимо было снять однокомнатную квартиру, где они планировали проживать на период производства наркотических средств. В начале июня 2023 года по указанию ФИО15 он поехал в г. Новомосковск Тульской области, где необходимо было снять жилье. В начале июня 2023 года он стал просматривать объявления на сайте «Авито.ру» с арендой жилья. На железнодорожном вокзале в г. Туле он приобрел сим-карту с абонентским номером №, которую сразу активировал. С данного номера он позвонил по телефону, указанному в объявлении, и связался с риелтором, у которой поинтересовался однокомнатной квартирой, расположенной по адресу: 

<

адрес>. О себе сообщил, что планирует снимать жилое помещение на длительный срок. Женщина - риелтор сказала, что приедет к нему и покажет квартиру. Встретившись с риелтором, он осмотрел квартиру, после чего был составлен договор аренды на срок 11 месяцев, и риэлтору переданы денежные средства за проживание, которые ему отдал ФИО15 После этого к нему приехали ФИО15 и ФИО2 В г. Новомосковске они приобрели новые сим-карты и мобильные телефоны. По указанию «куратора» они приобрели автомобиль для передвижения и перевозки основных ингредиентов, используемых для производства наркотических средств. С этой целью по объявлению был найден автомобиль марки «LADA LARGUS», государственный регистрационный знак 

<

***>, который по договору купли-продажи был оформлен на ФИО2, а затем был зарегистрирован на него. Деньги на покупку автомобиля были переданы ФИО15 Автомобиль приобретался для работы по производству наркотических средств. «Куратор», с которым посредством мессенджера «Element» общался ФИО15, сообщил им, что помещение для производства наркотиков находится в Кимовском районе Тульской области. После этого на телефон ФИО15 пришло сообщение с географическими координатами местонахождения «закладки» с ключами от помещения. Получив ключи, в июне 2023 года по географическим координатам, отправленным им «куратором», они нашли местонахождение указанного помещения, расположенного в 

<

адрес>. Здание было нежилое, двухэтажное. После этого «куратор» прислал координаты местонахождения оборудования, необходимого для производства наркотического средства: реактора, полимерных канистр с жидкостью около 20 штук, разной емкости от 5 л до 30 л, одной бочки с прекурсором «БК». Реактор был установлен на втором этаже, а канистры разместили на первом этаже здания. Затем через «закладку», которую прислал «куратор», они получили «нутч» (стеклянная колба для отжима вещества, полученного из реактора). Остальные предметы, необходимые в ходе производства наркотиков (бочки, скребки, ведра, весы), они покупали самостоятельно. В помещении, которое было передано им для использования в производстве наркотических средств, уже находились защитные костюмы в упаковках, один респиратор, вакууматор и полимерные пакеты. Когда все было подготовлено к производству, ФИО15 на мобильный телефон от «куратора» пришла инструкция по производству мефедрона. Так же ФИО15 было дано указание о необходимости установить на телефонах мессенджер «Element» для общего чата, используемого для работы. В общем чате от «куратора» поступила инструкция по производству мефедрона. Он и ФИО2 выполняли работу по смешиванию веществ, отжиму и сушке. ФИО15 проживал в квартире, в г. Новомосковске, но постоянно приезжал и наблюдал за производством. В конце июня 2023 года - начале июля 2023 года ими были сделаны около 7 партий мефедрона общей массой около 1 кг. За произведенный 1 кг мефедрона «куратор» обещал платить 15000 руб. Денежные средства ФИО15 получал в терминале, после чего делил их между ними поровну. В июле 2023 года пришла «закладка» с химическими веществами, находящимися в гараже в Новомосковском районе Тульской области, а в чате были указаны координаты ключа от гаража, где находятся химические вещества, предназначенные для производства мефедрона. После чего на автомобиле марки «LADA LARGUS» они доставили химические вещества и ингредиенты в помещение. В июле 2023 года он и ФИО2 по инструкции «куратора» стали изготавливать мефедрон. Произведенный за неделю мефедрон по указанию «куратора» необходимо было кристаллизовать, после чего мефедрон был помещен в полимерные мешки и строительные мешки. За одну партию получалось 13 кг мефедрона. Обычно готовый мефедрон размещался на расстоянии около 15 км от места производства. На улице была закопана бочка, куда он и ФИО2 сливали жидкости коричневого цвета, оставшиеся после отжима произведенного мефедрона. После изготовления мефедрона, он и ФИО2 фотографировали местонахождения «закладок» и сообщали «куратору» их координаты. Не считая пробной, в июле 2023 года они разместили три «закладки» с мефедроном. В августе 2023 года он и ФИО2 продолжили производить мефедрон, однако за последнюю партию, которую они заложили недалеко от места производства, денежные средства им перечислены не были, в результате чего производство приостановилось, из-за чего «куратор» направил к ним троих мужчин, которые избили ФИО15 и разбили оборудование. После этого в сентябре 2023 года они уехали (т. 6 л.д. 94-98, 102-103, 105-108).

Как усматривается из показаний ФИО2, в июне 2023 года ФИО15 предложил ему работу в качестве водителя в г. Новомосковске с зарплатой 100000 - 150 000 руб., на что он согласился. После этого он приехал в 

<

адрес> в 

<

адрес>. 9 июня 2023 г. был приобретен автомобиль марки «LADA LARGUS», государственный регистрационный знак №. На данном автомобиле они доехали до гаража, расположенного на выезде из города, ключ от которого находился в «закладке». В гараже находились канистры с жидкостью белого цвета (10-12 штук) объемом 20 л каждая, картонная коробка с порошком весом около 20 кг. Загрузив указанные предметы, они приехали в 

<

адрес>, где располагалась территория, огороженная забором, на которой находилось несколько зданий, построек, среди которых одно двухэтажное. После перерегистрации автомобиля на ФИО1, он продолжал управлять им. Затем они в одном из гаражей в г. Донской забрали две картонные коробки, которые доставили к двухэтажному зданию в Кимовском районе Тульской области. В коробках находились стеклянные сосуды, колбы, банки, респиратор, перчатки. В здании он увидел по периметру камеры видеонаблюдения, находящиеся в рабочем состоянии, а для работы в телефонах был установлен мессенджер «Element», для общения в группе. В указанной группе осуществлялась переписка по производству наркотического средства - мефедрона, который они должны были производить. Ночевать они всегда ездили на съемную квартиру в г. Новомосковске. Процесс изготовления наркотического средства происходил по указанию «куратора». Примерно через неделю они получили первую партию мефедрона, которую нужно было доставить «куратору». Из термоса готовый продукт они пересыпали в полимерный пакет и на автомобиле отвезли его в лесополосу у дороги, на расстоянии примерно 30 км от помещения лаборатории. В лесополосе было сделано фотографическое изображение местонахождения «закладки», с наложением географических координат, после чего ФИО15 отправил фотографию «куратору». Через некоторое время на телефон ФИО15, который общался с «куратором» помимо общего чата, пришел QR-код, при помощи которого были получены денежные средства (15000 руб.). В дальнейшем в неделю они стали производить по 3-5 кг мефедрона, который отгружали в лесополосе. Для дальнейшего производства мефедрона им присылали географические координаты, где они забирали в разных гаражах необходимые жидкости и порошки для работы. ФИО15 в основном контролировал их работу. Когда он поинтересовался у ФИО15, когда ему будет выплачена заработная плата за работу водителя, ФИО15 передал ему 50000 руб. Поскольку в последующей ему перестали выплачивать денежные средства, в августе 2023 года он уехал в г. Череповец (т. 6 л.д. 202-206, 211-214, 216-217). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 с июня 2022 года он является генеральным директором и учредителем Общества с ограниченной ответственностью «Ком Транс Технологии». Данное Общество производило автокузова в помещениях, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 71:11:010201:16 по адресу: 

<

адрес>. В связи с прекращением производства, он решил сдавать помещения в аренду. 25 мая 2023 г. между ООО «Ком Транс Технологии» и индивидуальным предпринимателем ФИО7 был заключен договор аренды, по которому он передал помещения: нежилое здание (основное строение) общей площадью 1539,8 кв. метров (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенное по адресу: 

<

адрес> нежилое здание (склад), расположенное по адресу: 

<

адрес>. 20 октября 2023 г. ему позвонили сотрудники полиции и сообщили, что в его помещении обнаружены вещества, внешне схожи с наркотическими средствами. Обнаруженные в двухэтажном здании полимерные канистры с жидкостями и содержимым внутри, емкости с порошкообразным веществом, белые комбинезоны, ему не принадлежат. На территории земельного участка, справа от двухэтажного помещения, под землей располагается металлическая емкость, установленная до приобретения им участка, которая им не использовалась (т. 6 л.д. 1-6, 18-19).

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО7, по просьбе ФИО5 она открыла индивидуальное предприятие. О заключении с ней 25 мая 2023 г. договора аренды нежилого помещения в Кимовском районе Тульской области, ей известно не было. После смерти ФИО5 10.06.2023 г., она прекратила статус индивидуального предпринимателя (т. 6 л.д. 50-51). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, он является оперуполномоченным по ОВД УКОН УМВД России по Тульской области. В октябре 2023 года поступила информация о нахождении в здании, расположенном на земельном участке по адресу: 

<

адрес> подпольной лаборатории. С целью проверки полученной информации 20 октября 2023 г. им осуществлялся выезд на указанный адрес, где в присутствии двух приглашенных представителей общественности было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местностей и транспортных средств», в ходе которого установлено, что на земельном участке находится двухэтажное здание с прилегающей территорией, площадью 11100 кв. метров. Территория частично огорожена бетонным забором с колючей проволокой, в заборе с двух сторон установлены металлические ворота, имеется центральный вход, осуществляемый через металлическую дверь. Справа от двери на стене здания крепится вывеска с надписью ООО «Ком Транс Технологии». При входе в нежилое здание были обнаружены полимерные канистры с жидкостью внутри, в следующем помещении указанного здания находились канистры с жидкостью и веществом. В здании присутствовал резкий химический запах, похожий на запах наркотических средств (т. 6 л.д. 23-25).

Как усматривается из показаний свидетеля ФИО10, он является начальником отдела УКОН УМВД России по Тульской области. В октябре 2023 года поступила информация о том, что в здании, расположенном на земельном участке по адресу: 

<

адрес> организована нарколабратория. С целью проверки полученной информации 20 октября 2023 г. осуществлялся выезд на указанный адрес, в ходе которого было установлено, что в нежилом помещении находились канистры и иные предметы и вещества, используемые для производства наркотических средств, при этом лиц, осуществляющих производство наркотических средств, в помещении не обнаружено. Следственно-оперативной группой был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъяты канистры с содержимым, предметы и вещества, используемые для изготовления наркотических средств и остатки сухого вещества, впоследствии установленного как наркотическое средство-мефедрон и пустые бутылки из-под алкогольной продукции. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий были установлены лица, причастные к указанному преступлению, а именно: ФИО15, использующий мобильные телефоны с абонентскими номерами: №, №, который передвигался на автомобиле марки «LADA LARGUS», государственный регистрационный знак 

<

***>, зарегистрированный на ФИО1, использующего абонентские номера: №, №. Также было установлено, что продавцу автомобиля ФИО6 денежные средства передавал ФИО2, а некоторые бутылки из-под водки, изъятые в ходе осмотра места происшествия из здания, расположенного на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, были приобретены указанными лицами 12.09.2023 г. в магазине «Красное и Белое» 

<

адрес> (т. 6 л.д. 20-22). 

Как видно из показаний свидетеля ФИО12, она оказывает риелторские услуги в 

<

адрес>, совершая сделки с недвижимостью, о чем на сайте «Авито.ру» у нее размещено объявление. 06 июня 2023 г. ей с абонентского номера № через сайт «Авито.ру» позвонил мужчина и поинтересовался возможностью сдачи в аренду однокомнатной квартиры по адресу: 

<

адрес>. В этот же день она встретилась с мужчиной и заключила с ним договор аренды (т. 6 л.д. 30-32).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 ему на праве собственности принадлежал автомобиль марки «LADA LARGUS» белого цвета, 2019 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>. В мае 2023 года он решил продать автомобиль, о чем на сайте «Авито.ру» разместил объявление. 09 июня 2023 г. ему позвонил мужчина и попросил подъехать по адресу: 

<

адрес> для осмотра автомобиля. После этого в тот же день он заключил договор купли-продажи с С.Д. 10 июня 2023 г. он встретился с ФИО2 возле 

<

адрес>, так как обещал передать зимнюю резину на автомобиль. ФИО2 подъехал к нему на приобретенном у него автомобиле, при этом вместе с ним находилось еще двое мужчин. 23 июня 2023 г. был составлен договор купли-продажи с ФИО1 (т. 6 л.д. 33-36). 

Из протоколов следует, что допросы свидетелей ФИО3, ФИО10, ФИО4, ФИО12, ФИО6, ФИО7, а также ФИО1 и ФИО2 производились уполномоченным лицом, с разъяснением предусмотренных законом прав, замечаний к содержанию протоколов не поступило.

Проведение допроса ФИО1 в качестве обвиняемого в ночное время суток (т. 6 л.д. 102-103), в данном случае нарушением уголовно-процессуального закона, влекущим признание протокола недопустимым не является, поскольку, как видно из материалов дела, ФИО1 был задержан по подозрению в совершении преступления 9 апреля 2024 г. в 18 часов 20 минут, после чего с 18 часов 50 минут до 20 часов 55 минут он был допрошен в качестве подозреваемого, поэтому допрос ФИО1 в качестве обвиняемого с 23 часов 25 минут 9 апреля 2024 г. до 01 часа 30 минут 10 апреля 2024 г., в ночное время суток было вызвано необходимостью скорейшего установления обстоятельств уголовного дела, а также необходимостью немедленного установления причастности к его совершению, в условиях, не терпящих отлагательства, что допустимо в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 164 УПК РФ.

Нарушений закона в ходе производства допросов ФИО3, ФИО10, ФИО4, ФИО12, ФИО6, ФИО7, ФИО1 и ФИО2 не допущено.

Как усматривается из договора аренды нежилых помещений от 25.05.2023 г., ООО «Ком Транс Технологии» в лице генерального директора ФИО3 и ИП «ФИО7» в лице индивидуального предпринимателя ФИО7 ООО «Ком Транс Технологии» передало в аренду нежилые помещения:

основное строение двухэтажное, общей площадью 1539,8 кв. метров (инв. №, лит. А, кадастровый №), по адресу: 

<

адрес>;

нежилое здание (склад), одноэтажное, общей площадью 241,8 кв. метров (инв. №, лит А), по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 230-233, 234).

Как видно из Свидетельства о государственной регистрации права от 25.05.2015 г., ООО «Ком Транс Технологии» на праве собственности принадлежит земельный участок с кадастровым номером: № площадью 11 100 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 237). 

Как следует из договора купли-продажи 09 июня 2023 г., ФИО6 продал ФИО2 автомобиль марки «LADA LARGUS», 2019 года выпуска, государственный регистрационный знак № (т. 6 л.д. 40).

Согласно договору купли-продажи автотранспортного средства от 23 июня 2023 г. ФИО6 продал ФИО1 автомобиль марки «LADA LARGUS», 2019 года выпуска, государственный регистрационный знак № (т. 6 л.д. 39).

Как следует из протокола проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в период времени с 10 часов 45 минут по 11 часов 16 минут 20 октября 2023 г., на участке местности по адресу: 

<

адрес>, расположено двухэтажное нежилое здание (инв. №, лит. А, кадастровый №), внутри обнаружены полимерные канистры с жидкостью и химическим запахом (т. 1 л.д. 88-90). 

Согласно ст. 15 Федерального закона Российской Федерации от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при решении задач оперативно-розыскной деятельности органы, уполномоченные ее осуществлять, имеют право проводить гласно и негласно оперативно-розыскные мероприятия, перечисленные в статье 6 настоящего Федерального закона, производить при их проведении изъятие документов, предметов, материалов и сообщений, а также прерывать предоставление услуг связи в случае возникновения непосредственной угрозы жизни и здоровью лица, а также угрозы государственной, военной, экономической или экологической безопасности Российской Федерации.

Как усматривается из протокола о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.10.2023 г. данное оперативное мероприятие проведено до возбуждения уголовного дела, в присутствии представителей общественности, с разъяснением им прав.

Протокол о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» соответствует требованиям ст. 166 УПК РФ применительно к протоколу осмотра места происшествия.

С учетом изложенного, нарушений закона в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», суд не усматривает.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 20 октября 2023 г., в период времени с 13 часов 00 минут по 17 часов 30 минут 20 октября 2023 г. по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №, на втором этаже обнаружены металлические стойки, разбитый реактор, имеется сушильная комната, по периметру помещения зафиксированы фрагменты проводов от видеонаблюдения. 

В ходе осмотра с первого этажа было изъято:

71 емкость (полимерные канистры, бочки) с содержимым; 

11 коричневых картонных емкостей (бочек) с производственной надписью «SODIUM ALGI NATE E 401 DAP» с содержимым внутри и 1 пустая бочка; 

1 пара перчаток с надписью «EAC» с наслоениями вещества;

1 пара перчаток; 

15 металлических канистр с жидкостью;

1 металлический термос с наслоениями вещества;

1 полимерный ковш и 1 металлическое сито с наслоениями вещества;

1 чайная ложка с наслоениями вещества;

1 шприц;

4 защитных комбинезона белого цвета;

1 полнолицевая маска;

5 электронных весов;

1 вакууматор;

1 футболка;

1 джемпер;

1 кофта трикотажная;

фрагмент бумаги с рукописной надписью «… варка, фото варки»;

2 пустые бутылки с этикеткой «водка Тундра» и штрих-кодом;

1 пустая бутылка с этикеткой «коньяк НОЙ» и штрих-кодом;

4 окурка от сигарет;

пустые стеклянные бутылки с этикетками и штих-кодами из-под алкогольной продукции. 

Со второго этажа изъято:

1 полнолицевая маска с холодильника; 

9 полимерные синие бочки с содержимым;

4 полимерные канистры с жидкостью;

2 металлических термоса с веществом; 

2 пары кроссовок;

из комнаты, где полы покрыты пенопластовыми плитами и полимерной пленкой изъято вещество бежевого цвета, которое пересыпано экспертом в полимерный пакет; 

из комнаты с окнами закрытыми фольгой, где установлены стойки с тремя разбитыми реакторами, к которым присоединены 2 вакуумных насоса изъято:

из полимерного ведра вещество, которое пересыпано экспертом в полимерный пакет;

из полимерного ведра вещество, которое пересыпано экспертом в полимерный пакет;

из разбитого реактора с верхней чашки вещество, которое пересыпано экспертом в полимерный пакет (т. 1 л.д. 93-104).

Согласно ч. 2 ст. 176 УПК РФ в случаях, не терпящих отлагательства, осмотр места происшествия может быть произведен до возбуждения уголовного дела.

Осмотр места происшествия проведен в порядке, предусмотренном ст. 176, 177 УПК РФ, уполномоченным лицом до возбуждения уголовного дела, с участием понятых, протокол осмотра соответствует требованиям ст. 166 УПК РФ.

Нарушений закона в ходе осмотра места происшествия не допущено.

По заключению физико-химической судебной экспертизы № 3915 от 08 ноября 2023 г., вещества, изъятые 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 3020 г, 213 г, 103 г, 114 г соответственно (т. 2 л.д. 12-14).

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 3987 от 13 декабря 2023 г., в жидкостях, находящихся в емкостях, изъятых 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №, выявлены смеси (препараты), содержащие наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). 

Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в представленных жидкостях составили: 680 г, 334 г, 1200 г, 800 г, 23 698 г, 2450 г, 960 г, 2422 г в перерасчете на всю массу объектов (т. 2 л.д. 20-22). 

Как следует из заключения химической судебной экспертизы № 3981 от 01 декабря 2023 г., жидкости в четырех полимерных канистрах и трех синих бочках, изъятых 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №, являются растворами смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). 

Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в перерасчете на всю массу каждой из представленных жидкостей, составили: 815 г, 3177 г, 45 г, 6033 г, 167 г, 397 г, 192 г.

Жидкости в семи канистрах, массами по 17 100 г, изъятые там же, являются метиламином в концентрации 37 %, и прекурсорами не являются.

Основу жидкости в канистре массой 19 700 г, изъятой там же, составляет бензол, который к наркотическим средствам, психотропным веществам, их прекурсорам, а также сильнодействующим веществам не отнесен (т. 2 л.д. 28-31).

Жидкости, находящиеся в четырех белых полимерных канистрах и трех синих полимерных бочках, высушенные аликвоты этих жидкостей в семи стеклянных банках, полученные в результате исследования, жидкости массами по 17 100 г, находящиеся в семи белых полимерных канистрах, жидкость массой 19 700 г, находящаяся в белой полимерной канистре, осмотрены в период предварительного следствия (т. 3 л.д. 100-104), признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 105-106).

По заключению химической судебной экспертизы № 4019 от 09 февраля 2024 г., вещество в термосе, изъятое 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером 71:11:010201:16, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство -мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,12 г.

Вещество на поверхности ковша, изъятого там же, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,44 г.

В жидкостях, находящихся в двух термосах, изъятых там же, находится смесь (препарат), содержащая наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), в перерасчете на всю массу представленных жидкостей, составили: 972 г, 63 г. 

На поверхности сита и пяти весов, изъятых там же, в следовых количествах обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон), определить массу которого не представляется возможным ввиду его малого количества и полного расхода при проведении исследования (т. 2 л.д. 37-41). 

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 4374 от 26 декабря 2023 г. на поверхностях защитной полнолицевой маске без ремней и оголовья, двух пар перчаток, кофте, футболке, джемпере, двух парах кроссовок, изъятых 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером 71:11:010201:16, обнаружено наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), определить массу которого не представляется возможным в виду его малого количества (т. 2 л.д. 56-58). 

Как следует из заключения химической судебной экспертизы № 3983 от 05 декабря 2023 г. жидкости в 3-х канистрах массой 24 300 г, 24 200 г и 24 300 г соответственно, изъятых 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №, являются прекурсором (ацетон) в концентрации 97 %. 

Жидкости в 12 канистрах, изъятых там же, массой 17 150 г, 17 150 г, 17 100 г, 17 200 г, 17 150 г, 17 100 г, 17 150 г, 17 150 г, 17 100 г, 17 100 г, 17 050 г и 17 150 г соответственно, содержат в своем составе метиламин в концентрации 37 %, не являющийся прекурсором (т. 2 л.д. 79-82).

По заключению химической судебной экспертизы № 3984 от 20 ноября 2023 г. жидкости в пятнадцати канистрах массой 24 650 г, 24 750 г, 24 450 г, 24 250 г, 24 500 г, 24 750 г, 24 250 г, 24 300 г, 24 100 г, 24 350 г, 25 000 г, 23 900 г, 24 100 г, 24 900 г, 23 950 г соответственно, изъятых 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером № являются прекурсором - ацетон (2-пропаноном) в концентрации 97 % (т. 2 л.д. 88-90).

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 3982 от 25 декабря 2023 г. жидкости в 15 металлических канистрах массами: 14 700 г, 14 700 г, 14 850 г, 14 650 г, 14 700 г, 14 750 г, 14 750 г, 14 800 г, 14 800 г, 14 750 г, 14 700 г, 14 750 г, 14 750 г, 14 850 г, 14 700 г, изъятых 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №, являются бензолом (т. 2 л.д. 96-97). 

Как усматривается из заключения химической судебной экспертизы № 3986 от 29 января 2024 г. жидкости в 8 канистрах, изъятых 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №, являются прекурсором - соляная кислота в концентрации 28 %. 

Основу жидкостей из 7 канистр, изъятых там же, составляет дихлорметан, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (т. 2 л.д. 103-104). 

По заключению химической судебной экспертизы № 3985 от 02 февраля 2024 г. жидкости в 14 канистрах, изъятых 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №, составляет дихлорметан, который к наркотическим средствам, психотропным веществам, их прекурсорам, а также сильнодействующим веществам не отнесен. 

Основу жидкости из одной канистры, изъятой там же, составляет смесь углеводородов (т. 2 л.д. 110-112) 

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 3980 от 12 декабря 2023 г. вещества, находящиеся в 11 бочках массой 24 650 г, 24 700 г, 48 г, 25 400 г, 25 100 г, 25 450 г, 25 400 г, 22 г, 24 600 г, 672 г, 5470 г соответственно, изъятых 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №, содержат прекурсор - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (БК-4), в количестве: 23 910,5 г, 23 959,0 г 46,5 г, 24 638,0 г, 24 347,0 г, 24 686,5 г, 24 638,0 г, 21,3 г, 23 682,0 г, 651,8 г, 5305,9 г (т. 2 л.д. 71-73). 

Вещества, изъятые 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия, ставшие предметами вышеперечисленных экспертных исследований, осмотрены в период предварительного следствия (т. 3 л.д. 68-70, 75-79, 100-104, 113-117, 123-125, 131-133, 142-150, 157-159, 164-166, 172-175, 180-188), признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 71, 80, 105-106, 118-119, 126-127, 134-135, 151-152, 160, 167-168, 176, 189-190), 

По заключению химической судебной экспертизы № 638 от 28 февраля 2024 г., из прекурсора-2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (синонимы: 4-метил-а-бромпропиофенон; 4-ВК; БК-4), выявленного в ходе проведения химического исследования в рамках заключения эксперта № 3980 от 12.12.2023 г., путем обработки метиламином, возможно получение наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона).

При проведении исследований в рамках заключений экспертов № 3981 от 01.12.2023 г., № 3983 от 05.12.2023 г., № 3984 от 20.11.2023 г., № 3982 от 25.12.2023 г., № 3986 от 29.01.2024 г., № 3985 от 02.02.2024 г. выявлены: метиламин в концентрации 38 %, бензол, прекурсор-ацетон (2-пропанон) в концентрации 97 %, метиламин в концентрации 37 %, прекурсор-соляная кислота в концентрации 28%, дихлорметан. Указанные вещества не являются узкоспецифичными и могут применяться, как в синтезе мефедрона (4-метилметкатинона), так и в других химических реакциях, при этом метиламин является необходимыми исходным компонентом (т. 2 л.д. 118-119).

Согласно заключению биологической судебной экспертизы № 3969 от 13 ноября 2023 г. на четырех окурках сигарет, четырех перчатках, двух джемперах, футболке и полнолицевой маске, изъятых 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №, обнаружен биоматериал (в том числе слюна на окурках) лица мужского генетического пола (т. 2 л.д. 153-154). 

Как следует из заключения дополнительной биологической судебной экспертизы № 1160 от 10 апреля 2024 г., обнаруженный в заключении эксперта № 3969 от 13.11.2023 г. биоматериал на четырех перчатках, двух джемперах, футболке и полнолицевой маске, а также слюна на четырех окурках сигарет - произошел от ФИО1 (т. 2 л.д. 159-160).

По заключению комплексной судебной экспертизы № 4083 от 20 ноября 2023 г. на поверхности фрагмента (верхняя часть) защитного одноразового комбинезона с капюшоном, изъятого 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду малого количества вещества и полного его расхода при проведении исследования.

На поверхности ложки из металла серебристо-серого цвета, изъятой там же, обнаружены наслоения вещества, являющегося смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,68 г (т. 2 л.д. 47-50).

Как усматривается из заключения дактилоскопической судебной экспертизы № 4069 от 17 ноября 2023 г., след пальца руки, наибольшим размером 16х12 мм, обнаруженный на второй стеклянной бутылке «VODKA TUNDRA….», изъятой 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №, пригоден для идентификации личности (т. 2 л.д. 165-166).

По заключению дополнительной дактилоскопической судебной экспертизы № 1286 от 26 апреля 2024 г. след пальца руки, наибольшим размером 16х12 мм, обнаруженный на второй стеклянной бутылке «VODKA TUNDRA….», изъятой 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №, оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО1 (т. 2 л.д. 172-173)

Чайная ложка из металла серебристо-серого цвета с наслоениями вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,68 г (остаточной массой 0,67 г), шприц инъекционный с жидкостью, два защитных одноразовых комбинезона белого цвета, один фрагмент защитного одноразового комбинезона белого цвета, один фрагмент защитного одноразового комбинезона белого цвета на котором в следовых количествах обнаружено наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), вакууматор «GOODY», две пустые бутылки из-под водки «VODKA TUNDRA Водка крайнего севера…..», одна пустая бутылка из-под коньяка «НОЙ», изъятые 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №, 27 ноября 2023 г., осмотрены в период предварительного следствия, признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 84-90, 91-93).

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы № 1471 от 17 мая 2024 г. буквенно-цифровые записи на фрагменте бумаги, изъятой 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №, начинающиеся буквенно-цифровыми записями «1 отжать 8 шт…» и заканчивающиеся буквенными записями «… отгруз по команде», выполнены ФИО15 (т. 2 л.д. 186-190).

В ходе осмотра 15 февраля 2024 г. фрагмента бумаги с рукописным текстом, выполненном с двух сторон, изъятом в ходе осмотра места происшествия от 20 октября 2023 г. по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером №) установлено, что на одной стороне имеется текст следующего содержания: «1 отжать 8 шт»; «4 варка 2 шт (кислить) в мороз»; «3 термоса из 8 бочек»; «4 фото варок»; «5 сварить 8 бочек»; «6 три термоса фасануть». Отгруз по команде».

На оборотной стороне содержится фрагмент договора продажи (передачи) транспортного средства «LADA LARGUS», идентификационный номер № государственный регистрационный знак №, год выпуска 2019, белого цвета, заключенный между ФИО6 и ФИО2 (т. 3 л.д. 198-200).

Указанный фрагмент листа признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 3 л.д. 201).

В ходе следственного эксперимента, проведенного 08 ноября 2023 года, с помощью мобильного приложения «Антиконтрафакт Алко», получена информация о дате, времени и месте приобретения 53 пустых бутылок из-под алкогольной продукции (водки), изъятых 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером № Путем сканирования акцизных марок 53 бутылок установлено, что они приобретены в период с 27.07.2023 г. по 12.09.2023 г. в магазинах г. Новомосковска Тульской области (т. 3 л.д. 1-8). 

Следственный эксперимент проведен с соблюдением ст. 181 УПК РФ, с участием понятых, замечаний к содержанию протокола не поступило.

Нарушений закона в ходе следственного эксперимента не установлено.

53 пустые бутылки из-под алкогольной продукции, изъятые 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия, осмотрены в период предварительного следствия, признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 25- 31, 32-34).

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия от 16 апреля 2024 г., в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 30 минут 16 апреля 2024 г. по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с кадастровым номером № из емкости, находящейся под землей в 20 метрах от ворот, ведущих на территорию двухэтажного здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), изъята жидкость, помещенная в стеклянную банку (т. 1 л.д. 140-142). 

Как следует из заключения химической судебной экспертизы № 1268 от 24 апреля 2024 г., жидкость в стеклянной банке, изъятая 16 апреля 2024 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, участок местности с кадастровым номером № из емкости, находящейся под землей, в 20 метрах от ворот, ведущих на территорию двухэтажного здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), является раствором смеси (препарата), содержащей наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой 27 г (т. 2 л.д. 64-65).

Вышеуказанная жидкость в стеклянной банке осмотрена в период предварительного следствия, признана и приобщена к уголовному делу вещественным доказательством (т. 3 л.д. 211-214, 215-216).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07 мая 2024 г., в период времени с 11 часов 05 минут по 17 часов 50 минут 07 мая 2024 г. по адресу: 

<

адрес>, на участке местности с кадастровым номером №16 из емкости, находящейся под землей, в 20 метрах от ворот, ведущих на территорию двухэтажного здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), изъята жидкость, помещенная в три металлические бочки емкостью 200 л (т. 1 л.д. 143-146). 

Осмотры мест происшествия от 16 апреля 2024 г., 7 мая 2024 г. проведены в порядке, предусмотренном ст. 176, 177 УПК РФ, уполномоченным лицом, с участием понятых, протоколы осмотра соответствует требованиям ст. 166 УПК РФ.

По заключению химической судебной экспертизы № 1516 от 29 мая 2024 г. в жидкости, помещенной в бочку массой 184 000 г, изъятой 07 мая 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, участок местности с кадастровым номером №, из емкости, находящейся под землей в 20 метрах от ворот, ведущих на территорию двухэтажного здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), содержится смесь (препарат), содержащая наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1840 г (т. 2 л.д. 139-140).

Согласно заключению химической судебной экспертизы № 1517 от 29 мая 2024 г. в жидкости, помещенной в бочку массой 181 000 г, изъятой 07 мая 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, участок местности с кадастровым номером №, из емкости, находящейся под землей в 20 метрах от ворот, ведущих на территорию двухэтажного здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), содержится смесь (препарат), содержащая наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1810 г (т. 2 л.д. 146-147).

Как усматривается из заключения химической судебной экспертизы № 1515 от 28 мая 2024 г., основу жидкости помещенной в бочку массой 163 100 г, изъятой 07 мая 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, участок местности с кадастровым номером №, из емкости, находящейся под землей в 20 метрах от ворот, ведущих на территорию двухэтажного здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), составляет бензол. В представленной жидкости наркотических средств, психотропных веществ, их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования (т. 2 л.д. 132-133). 

Жидкости в двух металлических бочках массой 184 000 г и 181 000 г соответственно, жидкость темно-коричневого цвета из одной металлической бочки массой 163 100 г, изъятые 07 мая 2023 г. в ходе осмотра места происшествия, осмотрены в период предварительного следствия, признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 219-225, 226). 

По заключению химической судебной экспертизы № 1296 от 03 мая 2024 г., из веществ указанных в протоколе допроса подозреваемого ФИО15 от 10.04.2024 г. (при условии, что под «мелатонином» понимается метиламин) с использованием изложенного способа очистки, возможно, изготовить наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон). 

Из веществ и способом, указанным в протоколе допроса подозреваемого ФИО1 от 09.04.2024 г., возможно, изготовить наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 179-180). 

Как видно из протокола осмотра от 23 декабря 2023 г., в ходе осмотра оптического диска с видеозаписью от 12.09.2023 г., которая велась в магазине «Красное и Белое», по адресу: 

<

адрес>, усматривается, что в 18 часов 13 минут мужчина, находясь в магазине, приобрел винно-водочную продукцию, в том числе водку «TUNDRA», пустые бутылки которой обнаружены и изъяты 20 октября 2023 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), расположенного на участке местности с кадастровым номером № (т. 3 л.д. 16-23).

Вышеуказанный оптический диск с видеозаписью от 12.09.2023 г. признан и приобщен вещественным доказательством по уголовному делу (т. 3 л.д. 24).

Согласно ответу из ГУ ТО (Тулаупрадор) от 22.02.2024 г., за период с 01 мая 2023 г. по 19 февраля 2024 г. на сервере системы обеспечения управления и контроля дорожного движения Тульской области имеется 19 фактов проезда транспортных средств с государственным регистрационным знаком № (т. 3 л.д. 39). 

В ходе осмотра фотоматериалов, сохраненных на оптическом диске, предоставленном ГУ ТО (Тулаупрадор) с изображением транспортного средства марки «LADA LARGUS» (ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, vin №), государственный регистрационный знак №, зарегистрированного с 23.06.2023 г. на ФИО1, зафиксированы движения данного автомобиля 31 августа 2023 г., 3 сентября 2023 г. 25 сентября 2023 г. на различных участках дорог Тульской области в г. Новомосковск, на автодорогах М-4 «Дон», Р-132 «Золотое кольцо» (т. 3 л.д. 40-64).

Указанный оптический диск с информацией, предоставленной ГУ ТО (Тулаупрадор), признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 3 л.д. 65-66).

В ходе обыска, проведенного с 13 часов 56 минут по 15 часов 50 минут 09 апреля 2024 г. по месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято:

мобильный телефон «ZTE»;

мобильный телефон «Honor;

из комнаты №1 с полки шкафа - бумажный сверток с веществом и полимерный пакет на линейной застежке с кристаллическим веществом (т. 1 л.д. 163-165).

Из протокола усматривается, что обыск проводился старшим уполномоченным УКОН УМВД России по Тульской области ФИО11 на основании постановления Пролетарского районного суда г. Тулы от 2 апреля 2024 г. (т. 1 л.д. 162), по поручению заместителя начальника СЧ по РОПД следственного управления УМВД России по Тульской области (т. 1 л.д. 149-150), с участием понятых (ФИО8 и ФИО13), обвиняемого ФИО15, собственника жилого помещения – ФИО9, протокол обыска составлен в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, данным в период предварительного следствия, оглашенным в судебном заседании на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, 09 апреля 2024 г. с 14 часов по 16 часов он принимал участие в качестве понятого в ходе производства обыска по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в комнате № 1 на полке стеллажа (шкафа) сотрудник полиции обнаружил бумажный сверток с веществом. На полках этого же шкафа также был обнаружен полимерный пакет на линейной застежке с веществом (т. 6 л.д. 59-61). 

Из протокола усматривается, что допрос свидетеля ФИО13 производился уполномоченным лицом в дневное время суток, с разъяснением предусмотренных законом прав. По окончании допроса замечаний к содержанию протокола не поступило.

Нарушений закона в ходе производства допроса ФИО13 в качестве свидетеля не допущено.

Нарушений закона в ходе проведения обыска не установлено. 

По заключению химической судебной экспертизы № 1191 от 16 апреля 2024 г., веществ изъятые 09 апреля 2024 г. в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон). Массы смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), составили 4,95 г и 0,23 г (т. 2 л.д. 195-197).

Изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО15 смеси (препараты), содержащие наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), осмотрены в период предварительного следствия, признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 203-206, 207-208).

Согласно заключению почерковедческой судебной экспертизы № 1380 от 07 мая 2024 г. цифровые записи, изображения которых имеются на бумажном свертке, который служил первоначальной упаковкой для наркотического средства, изъятом 09 апреля 2024 г. в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО15, выполнены ФИО15 (т. 2 л.д. 203-206).

В ходе личного досмотра, проведенного 09 апреля 2024 г., в период времени с 10 часов 22 минут по 10 часов 44 минуты, в служебном автомобиле, стоявшем 

<

адрес>, у ФИО1 из его сумки был изъят мобильный телефон марки «iPhone 7» с sim-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером № (т.1 л.д. 180).

В ходе личного досмотра, проведенного 09 апреля 2024 г., в период времени с 20 часов 26 минут по 20 часов 36 минут 09 апреля 2024 г., в служебном автомобиле, стоявшем возле 

<

адрес>, у ФИО2 из левого кармана куртки был изъят мобильный телефон марки «Redmi» (т. 1 л.д. 153).

Мобильные телефоны, а также ноутбук, изъятые у ФИО15 в ходе обыска, мобильные телефоны, изъятые у ФИО1 и ФИО2 в ходе проведения личных досмотров, осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу вещественными доказательствами (т. 5 л.д. 101-103).

По сведениям, предоставленным ООО «Т2Мобайл» от 22.02.2024 г., абонентский № с 25 января 2017 г. зарегистрирован на ФИО15 (т. 4 л.д. 185,186). 

По сообщению, предоставленному ПАО «МТС» от 04.03.2024 г., абонентский № зарегистрирован с 06.02.2020 г. на ФИО1; абонентский № зарегистрирован с 21.09.2022 г. на ФИО15 (т. 4 л.д. 109-110).

Оптический диск с информацией, предоставленной ПАО «МТС» № от 04.03.2024 г. с информацией по абонентским номерам: №, зарегистрированному на ФИО15 с 21.09.2022 г., и №, зарегистрированному на ФИО1 с 06.02.2020 г., осмотрен в период предварительного следствия, признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 4 л.д. 112-182, 183).

При этом в ходе осмотра установлено, что абонентский №, зарегистрированный на ФИО1, 05 июня 2023 г. в 23 часа 41 минуту и 06 июня 2023 г. в 00 часов 13 минуту находился в зоне действия базовых станций, расположенных в 

<

адрес>, а с 13 часов 56 минут 06 июня 2023 г. находился в зоне действия базовой станции, расположенной на территории 

<

адрес>. 

В ходе осмотра детализации данных, абонентский №, зарегистрированный на ФИО15, в 18 часов 55 минут 07 июня 2023 года находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 19 часов 58 минут находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>; с 10 августа 2023 г. по 03 сентября 2023 г. абонентский номер находился в зоне действия базовых станций, расположенных в 

<

адрес>. 

В ходе осмотра зафиксированы соединения между абонентскими номерами: №, находящимся в пользовании ФИО15, и №, находящимся в пользовании ФИО1 за 17, 18, 24 июня 2023 г., а также абонентские соединения между абонентскими номерами: №, находящимся в пользовании ФИО1 и №, находящимся в пользовании ФИО15, в период с 10 января 2023 г. по 05 июня 2023 г., в зоне действия базовых станций, расположенных на территории Вологодской области.

По сведениям, предоставленным ООО «Скартел» от 26.02.2024 г., абонентский № с 6 июня 2023 г. зарегистрирован на ФИО1, отключен с 13 октября 2023 г. (т. 4 л.д. 14).

В ходе осмотра оптического диска с информацией, предоставленного ООО «Скартел» от 26.02.2024 г. по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО1, проведенному 5 марта 2024 г., следует, что абонентский № подключен к сети передачи данных с 13 часов 57 минут 06 июня 2023 г., и находился в зоне действия базовых станций, расположенных на территории г. Тулы, а с 16 часов 28 минут 06 июня 2023 г. находился в зоне действия базовых станций, расположенных на территории г. Новомосковска Тульской области; 

в период с 10 июня 2023 г. по 06 июля 2023 г., ежедневно, абонентский № находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>

зафиксированы абонентские соединения между абонентским номером №, находящимся в пользовании ФИО1, и №, находящимся в пользовании ФИО15 за 06, 16, 17, 18, 23, 24 июня 2023 г. и между абонентским номером № за 08, 09, 10,13 июня 2023 г. (т. 4 л.д. 15-105, 106). 

Вышеуказанный диск с информацией, предоставленной ООО «Скартел», признан и приобщен к уголовному делу вещественными доказательствами (т. 4 л.д. 107)

По сведениям, предоставленным ООО «Т2 Мобайл» от 04.04.2024 г., абонентский № с 6 июня 2023 г. зарегистрирован на ФИО1 (т. 4 л.д. 210).

В ходе осмотра оптического диска с информацией, предоставленной ООО «Т2мобайл» от 04.04.2024 г., усматривается, что абонентский №, с 06 июля 2023 г. по 25 сентября 2023 г., находился в зоне действия базовых станций, расположенных в Тульской области, в том числе в г. Новомосковске и г. Кимовск;

с 07 июля 2023 г. по 10 июля 2023 г., с 13 июля 2023 г. по 16 июля 2023 г., с 27 июля 2023 г. по 08 августа 2023 г., с 26 августа 2023 г. по 28 августа 2023 г., 31 августа 2023 г., абонентский № находился в зоне действия базовых станций, расположенных по адресам: 

<

адрес>;

зафиксированы абонентские соединения между абонентскими номерами: № и №, находящимся в пользовании ФИО15, в период с 11 июля 2023 г. по 01 сентября 2023 г. (т. 4 л.д. 220-275).

Оптический диск с информацией, предоставленной ООО «Т2мобайл» по абонентскому номеру № признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 4 л.д. 276).

Во исполнение запроса следователя, ПАО «Мегафон» по состоянию на 28 марта 2024 г. предоставлена информация по абонентскому номеру №, за период с января 2023 г. по 23 марта 2024 г. (т. 4 л.д. 203-205).

В ходе осмотра оптического диска с информацией, предоставленной ПАО «Мегафон» от 28.03.2024 г. по абонентскому номеру №, усматривается следующее.

В период времени с 17 июля 2023 г. по 09 августа 2023 г. указанный абонентский номер находился в зоне действия базовых станций, расположенных по адресам: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> «А» (т. 5 л.д. 1-17).

Вышеуказанный оптический диск, предоставленной ПАО «Мегафон» от 28.03.2024 г. по абонентскому номеру №, признан и приобщен к уголовному делу вещественным доказательством (т. 5 л.д. 18).

По сведениям, предоставленным из ПТК «Розыск-Магистраль», ФИО2 приобретал билеты для перемещения на поезде:

по маршруту «Череповец 1 – Москва Ярославская», дата отправления: 07.06.2023 г. в 10 часов 45 минут, дата прибытия в Москву - 08.06.2023 г. 09 часов 12 минут;

по маршруту «Москва ВК Восточный – Тула 1 Курская», дата отправления: 08.06.2023 г. в 11 часов 15 минут, дата прибытия в «Тула 1 Курская» - 08.06.2023 г. в 14 часов 14 минут;

по маршруту «Москва Ярославская – Череповец 1», дата отправления: 05.08.2023 г. в 09 часов 05 минут, дата прибытия в «Череповец 1» - 06.08.2023 г. в 07 часов 58 минут;

ФИО1 приобретал билет для перемещения на поезд по маршруту «Череповец – Москва Ярославская», дата отправления: 05.06.2023 г. в 10 часов 45 минут, дата прибытия в Москву - 06.06.2023 г. 09 часов 12 минут (т. 6 л.д. 166-169, 240-241).

Перечисленные в приговоре судебные экспертизы проведены на основании постановлений следователя с предоставлением экспертам необходимых материалов, выводы экспертиз являются подробными, мотивированными и сомнение в своей достоверности у суда не вызывают. 

Осмотры предметов и веществ, признанных вещественными доказательствами, приведенных в приговоре, проводились уполномоченным лицом в соответствии с требованиями ст. ст. 170, 176, 177 УПК РФ, протоколы данных следственных действий предъявлялись для ознакомления всем лицам, принимавшим участие в них, замечаний и дополнений к содержанию протоколов не поступило. Нарушений закона в ходе проведения указанных следственных действий не установлено.

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № 914 от 25 апреля 2024 г. ФИО15 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 263-264). 

Выводы приведенной экспертизы являются подробными, мотивированными и сомнение в своей достоверности у суда не вызывают. 

ФИО15 на учете у психиатра не состоит, психическими заболеваниями не страдает. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, дает логичные пояснения, поэтому у суда не возникло сомнений во вменяемости ФИО15

Доказательства, представленные обвинением, согласуются между собой, показаниями ФИО15, признаются достоверными.

Оценив приведенные доказательства, суд приходит к убеждению о том, что ФИО15 совершил преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, - незаконное производство организованной группой наркотического средства в особо крупном размере.

Он же, совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, - незаконное хранение в особо крупном размере прекурсора наркотического средства.

Он же, совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, - незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Мефедрон (4-метилметкатинон), а также смеси, его содержащие, внесены в раздел «Наркотические средства» «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» смесь (препарат), содержащая наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 51 586,24 г является особо крупным размером, а массой 5,18 г является крупным размером для данного вида наркотического средства. 

2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он внесен в раздел «Прекурсоры» «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (ФИО17) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 08 октября 2012 г. № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (БК-4) 175 886,5 г является особо крупным размером. 

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу закона в отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется, в частности, устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. 

Как следует из материалов дела, участники организованной группы заранее объединились для производства наркотического средства. Их объединение отличалось устойчивостью и организованностью. В группе имелись руководители («кураторы»)–неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), которые общались с ФИО15 безконтактным способом через мессенджеры, в том числе «Element», указания которых выполнял ФИО15 с другими участниками группы. Роли между руководителяи группы и ее членами были распределены. Преступление совершалось по разработанному плану. Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о тщательном планировании преступления, чтобы затруднить установление лиц, осуществляющих производство наркотического средства. 

Отсутствие личного знакомства и непосредственного общения ФИО15 с руководителями («кураторами») других звеньев организованной группы не может служить основанием для признания необоснованной квалификации действий ФИО15 как совершенных в составе такой группы, поскольку механизм функционирования организованной группы и система конспирации не предполагали личных контактов между ее членами за пределами структурного подразделения. 

О направленности умысла на производство наркотического средства свидетельствует его изготовление на протяжении нескольких месяцев, с целью последующего сбыта, в особо крупном размере общей массой 51 586,24 г, неоднократно (серийно) партиями, в специально для этого приобретенном руководителями организованной группы нежилом здании и оборудованном в нем помещениях, с использованием необходимого оборудования, вспомогательных предметов, прекурсоров, а также средств защиты.

Незаконное хранение прекурсора усматривается в нахождении без соответствующего разрешения 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (БК-4) массой 175 886,5 г, необходимого для синтеза мефедрона (4-метилметкатинона), в 11 бочках в нежилом здании по адресу: 

<

адрес>.

Суд исключает из обвинения указание о незаконном приобретении ФИО15 прекуросора по следующим основаниям.

Как следует из предъявленного обвинения, прекурсоры, в период с 09 июня 2023 г. по 05 августа 2023 г., были переданы ФИО15 и другим лицам неустановленными участниками организованной группы через тайники-«закладки», с целью обеспечения процесса производства наркотических средств, после чего выполняя указания неустановленных лиц («руководителей»), прекурсоры были доставлены к месту незаконного производства мефедрона. 

Таким образом, передача прекурсора состоялась через тайник бесконтактным способом из одного структурного подразделения организованной группы в другое, что в данном случае не образует незаконного приобретения прекурсора в действиях получателя ФИО15.

Незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере усматривается в нахождении без соответствующего разрешения по месту жительства ФИО15 по адресу: 

<

адрес> мефедрона (4-метилметкатинон) общей массой 5,18 г для дальнейшего личного употребления.

При назначении ФИО15 вида и меры наказания суд учитывает требования статей 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление ФИО15 и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание являются: 

наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ) - за все совершенные преступления; 

активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ)- за преступления, предусмотренные ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3 УК РФ; 

активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ)- за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание за все совершенные преступления, является 

<

данные изъяты>., признание своей вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, за преступления, предусмотренные ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и ч. 2 ст. 228 УК РФ, не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является совершение преступления в составе организованной группы.

С учетом тяжести содеянного, всех данных о личности подсудимого, суд находит возможным исправление ФИО15 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, назначает ему за преступления, предусмотренные ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, наказание в виде лишения свободы и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести, с учетом данных о личности подсудимого, суд назначает ФИО15 наказание за данное преступление в виде исправительных работ.

Статьей 64 УК РФ определено, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. 

Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Принимая во внимание активное содействие ФИО15, как участника группового преступления расследованию преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пп. «г» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд, признавая, приведенные обстоятельства исключительными, считает возможным назначить ФИО15 наказание по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией указанной статьи.

При назначении наказания в виде лишения свободы за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку санкция части 5 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде пожизненного лишения свободы, исходя из положений части 3 статьи 62 УК РФ, правила части 1 статьи 62 УК РФ при назначении наказания по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ не применимы. 

Принимая во внимание, что ФИО15 не занимался деятельностью в какой-либо организации, связанной с оборотом наркотических средств или психотропных веществ, оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не имеется.

Исходя из имущественного положения ФИО15, оснований для назначения ФИО15 дополнительного наказания в виде штрафа за преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, не усматривается.

Учитывая совершение ФИО15 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, по месту своего жительства, оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, совершенных ФИО15, на менее тяжкую, не имеется.

Принимая во внимание, что ФИО15 ранее не отбывал лишение свободы, осужден к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд, руководствуясь положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ФИО15 вид исправительного учреждения для отбывания наказания – исправительную колонию строгого режима.

В связи с назначением наказания в виде лишения свободы, суд для обеспечения исполнения приговора считает необходимым оставить избранную ФИО15 меру пресечения в виде заключения под стражу без изменения.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств – ноутбука «HP» и мобильных телефонов торговых марок «ZTE» и «Honor, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО15, мобильного телефона «iPhone 7» с sim-картой сотового оператора «МТС», а также мобильного телефона «Redmi», изъятых в ходе проведения личных досмотров у ФИО1 и ФИО2, суд приходит к следующему.

По заключению компьютерной судебной экспертизы № 1301 от 08 мая 2024 г., в мобильном телефоне марки «Honor» имеются:

файлы-изображения с датой создания и изменения с 01.06.2022 г. по 09.04.2024 г., которые указаны в файлах формата «pdf», «html» с именем «Изображения» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта);

список контактов телефонной книги и вызовов телефона «Honor», указаны в файлах формата «pdf», «html» с именем «Телефонная книга», «Журнал звонков», на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта) (т. 2 л.д. 224-226, 227). 

Оптический диск к заключению эксперта № 1301 от 08.05.2024 г. осмотрен в период предварительного следствия, при этом в папке «Журнал/звонков.files/Информация об устройстве (Android UFED file system (Android Access)» содержатся информация о владельце мобильного телефона «Honor», указанного как ФИО16, абонентский №, имеется фотоизображение (т. 5 л.д. 48-53).

По заключению компьютерной судебной экспертизы № 1302 от 07 мая 2024 г., в мобильном телефоне «ZTE» имеются:

файлы-изображения с датой создания и изменения с 01.06.2022 г. по 09.04.2024 г., которые указаны в файлах формата «pdf», «html» с именем «Изображения» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта);

список контактов телефонной книги телефона «ZTE», указан в файлах формата «pdf», «html» с именем «Телефонная книга» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта). Списки контактов SIM-карт данного телефона указаны в файлах формата «pdf», «html» с именами «SIM-МТС», «SIM_Мегафон» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта);

список вызовов телефона «ZTE», указан в файлах формата «pdf», «html» с именами «Журнал звонков», «WhatsApp», «WhatsApp backup» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта);

сообщения SMS телефона «ZTE», указан в файлах формата «pdf», «html» с именем «SMS» на оптическом диске (приложение 2 к заключению эксперта) (т. 2 л.д. 233-236).

Оптический диск к заключению эксперта № 1302 от 07.05.2024 г. осмотрен в период предварительного следствия, при этом в папке «SMS.files\Сообщения» содержатся сообщения, за период с 22.12.2023 г. по 09.04.2024 г., среди которых имеются входящие с обращением к пользователю, которого называют «Никита»; в папке «Изображения.files\1\Изображения» содержатся фотоизображения, среди которых личные фото ФИО15, фотоизображения от 30 декабря 2023 г. веществе в виде порошка (т. 5 л.д. 54-65). 

Согласно заключению компьютерной судебной экспертизы № 1299 от 06 мая 2024 г. в ноутбуке «HP» интернет-переписка не обнаружена. На накопителе ноутбука программное обеспечение, атрибутирующее себя как «Element», не обнаружено.

В ноутбуке «HP» установлено наличие файлов изображений с датой создания (изменения) в период с 01.06.2022 г. по 09.04.2024 г. Обнаруженная информация записана на оптические диски в папке «Изображения» (т. 2 л.д. 212-218).

В ходе осмотра 3-х оптических дисков к заключению эксперта № 1299 от 6 мая 2024 г., проведенного 16 июня 2024 г., установлено следующее.

В папке «Отчет/Изображения_2 файлы» имеются файлы формата «jpg» с фотоизображениями, среди которых личные фотоснимки ФИО15 и фотоизображения наркотического средства – конопля. 

На оптическом диске № 3 в папке «Файлы/Apacer A S350256GB, раздел 3/хонор2023» имеются файлы формата «jpg» с фотоизображениями, среди которых личные фотоснимки ФИО15 и фотоизображения наркотического средства (марихуана), созданные 03.09.2021 г.

На оптическом диске № 3 в папке «Слова-файлы» находятся файлы формата Microsoft Edge: «biblia-grovera (1)» и «biblia-grovera», идентичные между собой, в которых содержится иллюстрированная инструкция гровера с названием «Библия гровера выращивание конопли в медицинских целях». В файле «Microsoft Edge» - «goliy-korol-grower.net.ua» сохранена книга, содержание которой рассказывает об истории конопли, ее использовании, рыночной роли и ее спросе. 

В папке «Слова-файлы» содержится файл формата «Microsoft Edge» - «ДаркМануал схем заработка от белых до чёрных, более 500 страниц», где содержится информация о Даркнете, с перечнем глав, частей, среди которых имеются такие как «путь наркобарона», «безопасность», где подробно изложена информация о незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, правилах поведения при совершении преступлений в указанной сфере, изложена подробная инструкция «кладмена», «фасовщик склад», «мини склад», «оператор», плюсы и минусы их работы. 

В папке «Слова-файлы» находится файл формата «Microsoft Edge» - «Учебник по наркомании», это книга, в которой изложена информация о токсичных веществах, интоксикации, наркотических опьянениях, способах лечения, распространения наркотиков, реакциях на наркотики (т. 5 л.д. 66-81).

В ходе осмотра в период предварительного следствия изъятых у ФИО15 по месту жительства мобильных телефонов торговых марок «Honor» и «ZTE», а также ноутбука «HP», в ноутбуке обнаружена инструкция под названием «Библия Гровера выращивание конопли в медицинских целях».

В мобильном телефоне «Honor» в разделе «Контакты» сохранен абонентский номер, находящийся в пользовании ФИО1, №, записанный как «Паля». В мобильном телефоне «ZTE» с SIM-картами «МТС» с абонентским номером № и «Мегафон» с абонентским номером №, в разделе «Контакты» сохранен абонентский номер, находящийся в пользовании ФИО1 №, записанный как «Повар». 

По заключению компьютерной судебной экспертизы № 1303 от 03 мая 2024 г., в мобильном телефоне «iPhone A1778 (IMEI: №), изъятом 09 апреля 2024 г. в ходе личного досмотра ФИО1, имеются файлы графических изображений, созданные в период с 01.06.2022 г. по 09.04.2024 г., записи контактов, SMS-сообщения, записи в журнале вызовов, содержание которых приведено в отчете об извлечении в директории «Отчет_телефон» на оптическом диске (т. 2 л.д. 242-246).

Три оптических диска к заключению эксперта № 1303 от 03.05.2024 г. осмотрены в период предварительного следствия, при этом в папке «Отчет_телефон/Сообщение Apple» сохранено исходящее сообщение от 25.10.2023 г. в 10:47 с абонентского номера № на абонентский номер (без имени), с пересылкой фотоизображения ФИО1; в папке «Отчет_телефон/Телефонная книга» содержится информация по абонентским номерам, сохраненным в мобильном телефоне, среди которых: №, записанный как «Ак», «ФИО16 2», №, записанный как «ФИО16», и №, записанный как «Кристина Риэлтор» (т. 5 л.д. 27-40).

По заключению компьютерной судебной экспертизы № 1300 от 07 мая 2024 г., в мобильном телефоне «Redmi», изъятом 09 апреля 2024 г. в ходе личного досмотра ФИО2, имеются файлы изображений с датой создания (изменения), в период с 01.06.2022 г. по 09.04.2024 г., и контакты телефонной книги. Обнаруженная информация записана на оптические диски в папке «Отчет_телефон» (т. 2 л.д. 252-257).

Два оптических диска к заключению эксперта № 1300 от 07.05.2024 г. осмотрены в период предварительного следствия, при этом в папке «Отчет_телефон/Переписка/Приложения/Telegram.htm» диска № 2 содержится учетная запись «ФИО2» с абонентским номером №; в папке «Отчет_телефон\Изображения.files\images» диска № 2 содержатся фотоизображения, среди которых сохранены личные фото ФИО2 и файл № с фотоизображение паспорта ФИО2 первой страницы (т. 5 л.д. 41-47).

В ходе осмотра в период предварительного следствия мобильного телефона марки «iPhone A1778» с SIM-картой «МТС» с абонентским номером №, изъятого у ФИО1, в нем сохранены абонентские номера, находящиеся в пользовании ФИО15 №, записанный как «Ак», «ФИО16 2» и №, записанный как «ФИО16», а так же абонентский №, записанный как «Кристина Риэлтор» (т. 5 л.д. 82-100).

В ходе осмотра мобильного телефона «Redmi», изъятого у ФИО2, мессенджер «Element», в нем не обнаружен. В приложении «Галерея» имеются личные фотографии ФИО2 (т. 5 л.д. 82-100). 

Согласно показаниям ФИО15 в качестве подозреваемого от 10.4.2024 г., в сентябре 2023 года, он и ФИО1 уничтожили телефоны, где были установлены мессенджер «Element», при помощи которых велась переписка с «кураторами». При помощи ноутбука «HP» он с «куратором» не общался (т. 7 л.д. 16-17). 

В судебном заседании подсудимый ФИО15 также пояснил, что переписка с «кураторами» организованной группы при помощи ноутбука и мобильных телефонов не велась. 

Как усматривается из показаний ФИО2, в августе 2023 года он уехал в г. Череповец, где выбросил телефон, предварительно удалив в нем приложение «Element», и приобрел новый телефон марки «Xiaomi Redmi» и сим-карту (т. 6 л.д. 205, 214).

Проанализировав приведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что достаточных доказательств того, что мобильные телефоны и ноутбук, изъятые у ФИО15 в ходе обыска, мобильные телефоны, изъятые у ФИО1 и ФИО2, использовались для общения с руководителями организованной группы, как средства совершения инкриминируемых ФИО15 преступлений, не имеется.

С учетом изложенного, исходя из положений п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, ноутбук и мобильные телефоны, изъятые у ФИО15, мобильные телефоны, изъятые у ФИО1 и ФИО2, подлежит возвращению по принадлежности.

При этом суд принимает во внимание, что предварительное следствие в отношении ФИО1 и ФИО2 приостановлено (т. 6 л.д. 123, 230) в связи с заключением с ними в период мобилизации контрактов о прохождении военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации. 

При таких обстоятельствах вещественные доказательства–мобильные телефоны, изъятые у ФИО1 и ФИО2, подлежат возвращению последним по вступлении в законную силу приговора и итогового решения по делу в отношении ФИО1 и ФИО2

По постановлению Пролетарского районного суда г. Тулы от 10 июня 2024 г. для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, наложен арест на принадлежащее ФИО15 имущество: ноутбук «HP» стоимостью 25300 руб., мобильный телефон марки «Honor X7b» стоимостью 12000 руб., мобильный телефон марки «ZTE Blade A510» стоимостью 1500 руб. (т. 5 л.д. 113-115).

В соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 299 УПК РФ суд в приговоре выносит решение о судьбе имущества, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа или возможной конфискации.

Поскольку мобильный телефон марки «Honor X7b», мобильный телефон марки «ZTE Blade A510», ноутбук «HP» подлежат возвращению ФИО15, оснований для дальнейшего ареста перечисленного имущества не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО15 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 12 (двенадцать) лет;

по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием в доход государства 10% из заработной платы;

по ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательное назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО15 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде содержания под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Тульской области. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО15- с 10 апреля 2024 года и до вступления приговора в законную силу включительно, зачесть в срок назначенного наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

смеси (препараты), содержащие наркотическое средство - мефедрон (4 – метилметкатинон), массой 3020 г, 213 г. 103 г, 114 г соответственно; жидкости, находящиеся в четырех белых полимерных канистрах и трех синих полимерных бочках, являющиеся растворами смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); жидкости массой по 17 100 г, находящиеся в семи белых полимерных канистрах, которые являются метиламином в концентрации 37%; жидкость массой 19 700 г, находящаяся в белой полимерной канистре, основу которой составляет бензол; жидкости в пятнадцати полимерных канистрах массой 24 650 г, 24 750 г; 24 450 г; 24 250 г; 24 500 г; 24 750 г, 24 250 г, 24 300 г, 24 100 г, 24 350 г, 25 000 г, 23900 г, 24 100 г, 24 900 г, 23 950 г соответственно, являющиеся прекурсором - ацетон (2-пропаноном) в концентрации 97 %; чайную ложку из металла серебристо-серого цвета с наслоениями вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,67 г; шприц инъекционный с жидкостью; два защитных одноразовых комбинезона белого цвета; один фрагмент защитного одноразового комбинезона белого цвета; один фрагмент защитного одноразового комбинезона белого цвета, в котором в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); вакууматор «GOODY»; две пустые бутылки из-под водки «VODKA TUNDRA Водка крайнего севера…..»; одну пустую бутылку из-под коньяка «НОЙ»; две металлические таблички с государственным регистрационным знаком 

<

***>; жидкости в двенадцати полимерных канистрах массой 17 150 г, 17 150 г, 17 100 г, 17 200 г, 17 150 г, 17 100 г, 17 150 г, 17 150 г, 17 100 г, 17 100 г, 17 050 г и 17 150 г соответственно, содержащие в своем составе метиламин в концентрации 37 %; жидкости в трех канистра массой 24 300 г, 24 200 г и 24 300 г соответственно, являющиеся прекурсором (ацетон) в концентрации 97 %; вещества массой 24 650 г, 24 700 г, 48 г, 25 400 г, 25 100 г, 25 450 г, 25 400 г, 22 г, 24 600 г, 672 г, 5470 г соответственно, находящиеся в бочках, содержащие прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он (БК-4) общей массой 175 886,5 г и пустую бочку; жидкости в восьми емкостях со смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); жидкость в полимерной канистре массой 28 000 г; защитную полнолицевую маску с четырьмя регулируемыми ремнями; два окурка с фильтром от сигарет «Ява»; один окурок с фильтром от сигарет «LD»; один окурок с фильтром от сигарет «PS»; предметы с наслоениями наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон); защитную полнолицевую маску без ремней; две пары перчаток из полимерного материала; две пары кроссовок; футболку красного цвета; джемпер; кофту; жидкости массой 14 700 г, 14 700 г, 14 850 г, 14 650 г, 14 700 г, 14 750 г, 14 750 г, 14 800 г, 14 800 г, 14 750 г, 14 700 г, 14 750 г, 14 750 г, 14 850 г, 14 700 г соответственно, находящиеся в 15 металлических канистрах, являющиеся бензолом; жидкости в 8 канистрах, являющие прекурсорами (соляная кислота в концентрации 28 %); жидкости в 7 канистрах, основу которых составляет дихлорметан; жидкости в 14 полимерных канистрах белого цвета, основу которых составляет дихлорметан; термос со смесью (препаратом), содержащим наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,10 г, два термоса с жидкостью, в которой находится смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 972 г, 63 г в перерасчете на всю массу жидкостей и высушенные пробы в двух стеклянных банках; мерный ковш, на поверхности которого находится вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,42 г; сито; пять электронных весов, на поверхностях которых в следовых количествах обнаружен мефедрон (4-метилметкатинон); 53 пустые бутылки, изъятые 20.10.2023 года в ходе осмотра места происшествия из помещения двухэтажного нежилого здания по адресу: 

<

адрес>, расположенного на участке местности с кадастровым номером №; жидкости в двух металлических бочках массой 184 000 г, 181 000 г соответственно, в которых содержится смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1840 г и 1810 г соответственно в перерасчете на всю массу представленных жидкостей; жидкость темно-коричневого цвета из одной металлической бочки массой 163 100 г, основу которой составляет бензол, изъятые 07.05.2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, участок местности с кадастровым номером № из емкости, находящейся под землей; жидкость в полимерной бутылке, основу которой составляет смесь углеводородов, изъятую 07.05.2024 года в ходе осмотра места происшествия, проведенного на территории здания, расположенного на земельном участке с кадастровым номером: №, по адресу: 

<

адрес>, из металлической подземной емкости №; смеси (препараты), содержащие наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой 4,94 г и 0,22 г соответственно, растительную массу в полимерном пакете, являющуюся наркотическим средством-каннабис (марихуана), массой 0,78 г, изъятые 09.04.2024 года в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>; жидкость в стеклянной банке, изъятую 16.04.2024 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, участок местности с кадастровым номером № из емкости, находящейся под землей в 20 метрах от ворот, ведущих на территорию двухэтажного здания (инв. №, лит. А, кадастровый №), являющуюся раствором смеси (препарата), содержащей наркотическое средство-мефедрон (4-метилметкатинон), массой 27 г в перерасчете на всю массу представленной жидкости и сухой остаток, полученный в ходе исследования в стеклянной банке –уничтожить; 

фрагмент бумаги от 09.06.2023 года, изъятый 20.10.2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, из помещения двухэтажного нежилого здания (инв. №, лит. А), расположенного на участке местности с кадастровым номером №; оптический диск с видеозаписью от 12.09.2023 года, предоставленный УКОН УМВД России по 

<

адрес>; оптический диск, предоставленный ГУ ТО (Тулаупрадор); оптический диск, предоставленный ООО «Скартел» № 219176 от 26.02.2024 года по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО1; оптический диск, предоставленный ПАО «МТС» № 7535-Ц-2024 от 04.03.2024 года по абонентскому номеру №, зарегистрированному на ФИО15, и абонентскому номеру №, зарегистрированному на ФИО1; оптический диск, предоставленный ООО «Т2мобайл» № 6610 от 04.04.2024 года по абонентскому номеру №, зарегистрированному на ФИО1; оптический диск, предоставленный ООО «Т2 Мобайл» № 3783 от 22.02.2024 года-оставить при уголовном деле;

мобильный телефон марки «Honor X7b», мобильный телефон марки «ZTE Blade A510», ноутбук «HP» с USB-устройством, блоком и кабелем питания, изъятые 09 апреля 2024 года в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО15,-возвратить по принадлежности осужденному ФИО15

мобильный телефон «iPhone A1778» с SIM-картой «МТС» с абонентским номером № в полимерном чехле, изъятый 09.04.2024 года в ходе личного досмотра ФИО1, мобильный телефон «Redmi» с двумя SIM-картами «Tele2» с надписями: «8970120176», «5304516653» и «8970120176», «5304016894», в полимерном чехле, изъятый 09.04.2024 года в ходе личного досмотра ФИО2 по вступлении в законную силу приговора и итогового решения по делу в отношении ФИО1 и ФИО2 – возвратить по принадлежности.

Отменить арест, наложенный по постановлению Пролетарского районного суда г. Тулы от 10 июня 2024 года на мобильный телефон марки «Honor X7b», мобильный телефон марки «ZTE Blade A510», ноутбук «HP», принадлежащие ФИО15

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке через Тульский областной суд в судебную коллегию по уголовным делам Первого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня его провозглашения, а содержащимся под стражей осужденным ФИО15, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копий жалоб и представлений, принесенных на приговор другими участниками уголовного процесса, осужденный вправе ходатайствовать в своей апелляционной жалобе, а равно в возражениях на принесенные жалобы и представления о своем личном участии или участия его защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий